2730600- C3/ 2020-02391/ IN\BALRSEZ

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA UNICA VARA CIiVEL DA COMARCA DE FEIJO/AC

PROCESSO: 07001379720208010013

AUSENCIA DE COBERTURA

SUMULA 474 STJ: “A indenizac¢do do seguro
DPVAT, em caso de invalidez parcial do
beneficiario, sera paga de forma proporcional ao
grau de invalidez."

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A., com sede na cidade do Rio
de Janeiro/RJ, a Rua Senador Dantas, n2 74, 52 andar, inscrita no CNPJ sob n2 09.248.608/0001-04, neste ato
representado por seus advogados que esta subscrevem nos autos da ACAO DE COBRANCA DO SEGURO DPVAT,
que Ilhe promove RIVALDO GOMES DA SILVA, em tramite perante este Douto Juizo, vem, mui respeitosamente,
a presenca de Vossa Exceléncia, apresentar

CONTESTACAO
Consoante as razdes de fato e de direito que passa a expor

BREVE SINTESE DA DEMANDA

Alega a parte Autora em sua peca vestibular que foi vitima de acidente automobilistico na data de 30/04/2019,
restando permanentemente invalida.

Destaca-se que a parte apenas procedeu com o registro na Delegacia de Policia na data 01/07/2019.
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fls. 33

Cumpre esclarecer que em que pese a parte autora realizar requerimento do pagamento, através da via
administrativa, porém, o sinistro foi cancelado por inatividade, haja vista que a parte autora ndo apresentou a
documentacdo necessaria para a perfeita regulagdo do sinistro.

N3o obstante, em qualquer hipdtese de acidente, a atitude normal do segurado é procurar a seguradora, para
gue esta regule, primeiramente, o sinistro. Somente em caso de ndo pagamento, ressarcimento incompleto ou
de mora, as demandas devem ser ajuizadas.

Assim, tendo o autor deixado de apresentar a documentacdo exigida por lei, carecendo o autor de uma
condicdo especifica do regular exercicio do direito de acdo, qual seja, interesse de agir.

Compulsando atentamente aos autos, em nenhum momento foi demonstrado e comprovado de forma
contundente que a parte autora faz jus ao pleito deduzido na presente demanda, devendo o pleito ser julgado
extinto em virtude da inocorréncia de mora por parte da Ré.

A pretensdo esposada na inicial ndo merece prosperar, visto que sua argumentacdo afigura-se totalmente

contraria a orientagdo jurisprudencial tracada pelo Superior Tribunal de Justica, bem como preceitua a
legislagdo vigente sobre o DPVAT. E o que se demonstrard em seguida.

PRELIMINARMENTE

DA TEMPESTIVIDADE

A Ré apresenta a presente contestacdo em consonancia com regra prevista no art. 218, § 42 do CPC/2015%,
prestigiando os principios da celeridade, economia processual e boa-fé, pugnando desde ja pelo recebimento da
mesma.

DO DESINTERESSE NA REALIZACAO DA AUDIENCIA PRELIMINAR DE CONCILIACAO

Conforme se observa na exordial, a natureza do pedido do Seguro Obrigatério DPVAT, cujo cerne da questdo é a
suposta invalidez do demandante e o grau da lesao sofrida para fins indenizatdérios do referido Seguro.

Assim, torna-se imprescindivel a realizagdo da prova pericial, pois, a Lei do DPVAT prevé graus diferenciados
referentes a extensdo das lesGes acometidas pelas vitimas, classificando-as em total ou parcial, esta ultima
subdividida em completa e incompleta, em caso de invalidez parcial do beneficidrio a indenizacdo sera paga de
forma proporcional ao grau da debilidade sofrida.

Desse modo, informa que ndo ha interesse na realizagdo da audiéncia preliminar de conciliacdo, e, visando
dirimir as duvidas existentes sobre a invalidez do autor, requer, se Vossa Exceléncia assim entender, a
antecipacdo da prova pericial nos termos do art. 381, do CPC/20152,

1[1] Art. 218 - Os atos processuais serdo realizados nos prazos prescritos em lei. [...] § 42 - Sera considerado tempestivo o ato praticado antes do termo
inicial do prazo.

2[1] Art. 381. A produgdo antecipada da prova sera admitida nos casos em que: Il - a prova a ser produzida seja suscetivel de viabilizar a autocomposi¢do
ou outro meio adequado de solugdo de conflito;
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DO MERITO fis. 34

DA AUSENCIA DE LAUDO DO IML QUANTIFICANDO A LESAO - ONUS DA PROVA DO AUTOR

Pode-se observar que a parte autora ndo apresentou qualquer documento conclusivo no que tange ao direito
de receber a integra do teto indenizatério no que se refere a invalidez de carater permanente, vez que nao
trouxe aos autos laudo do IML que atenda o disposto no Art. 52 § 52 da Lei 6.194/74, documento imprescindivel
para que se estabeleca o grau de limitacdo do membro afetado, a fim de quantificar da indenizagao.

Com efeito, a parte Autora deixou de juntar aos autos o Laudo do Instituto Médico Legal, furtando-se de provar
o percentual de invalidez e o grau de reducao funcional do membro supostamente afetado, em inobservancia

aoart.373,1, CPC3.

Logo, tendo a parte autora deixado de comprovar suas alegacdes, impde-se a improcedéncia total dos pedidos
Autorais.

Caso este ndo seja o entendimento deste Douto Juizo, prossegue a Ré em suas argumentagdes apenas por amor
ao debate.

DO MERITO

DA APLICABILIDADE DA SUMULA 474 DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA

Com advento da Medida Provisdria n2 451/08, convertida na Lei n2 11.945/2009, estabeleceu-se percentuais
indenizatdrios aos danos corporais, subdividindo-os em totais e parciais, de modo que se impde a graduacao da
lesdo para fins indenizatérios.

Em continuidade, tem-se a aludida Lei prevé graus diferenciados de invalidez permanente, classificando-a em
total ou parcial, esta ultima subdividida em completa e incompleta, o que de certo devera ser observado por
esse Nobre Magistrado.

A referida inovacdo legal trouxe a figura da invalidez parcial incompleta. Portanto, para dirimir o percentual
indenizdvel no caso concreto, é imprescindivel a realizagdo de prova pericial, ocasidao em que se verificard se a
les3o suportada pela parte autora é parcial incompleta, apontando sua respectiva repercussio geral®.

No mesmo sentido, o Superior Tribunal de justica editou a SUmula 474 pacificando o entendimento que no caso
de invalidez a indenizagdo do Seguro Obrigatério DPVAT devera ser paga em conformidade com o grau da
invalidez da vitima®.

3«APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANGCA DE SEGURO DPVAT. AUSENCIA DE PROVA DA INVALIDEZ PERMANENTE. LAUDO INDIRETO DO IML.
INSUFICIENCIA. ONUS DA PROVA DO AUTOR. IMPROCEDENCIA DO PEDIDO. MANUTENGAO DA SENTENCA. 1 - O pagamento de indenizagdo com base no
seguro obrigatdrio se restringe as hipoteses de morte da vitima ou de invalidez permanente, ainda que parcial, além da possibilidade de reembolso por
despesas médicas que se fizerem necessarias em razdo do acidente. 2 - Ndo se desincumbindo o Autor do dnus de comprovar a invalidez permanente
decorrente de acidente automobilistico, conforme exigem os artigos 52 da Lei 6.194/74 e 333, |, do Cédigo de Processo Civil, deve ser julgado
improcedente o pleito indenizatério.” (TJ)-MG - AC: 10342120045667001 MG , Relator: José Marcos Vieira, Data de Julgamento: 13/03/2014, Camaras
Civeis / 162 CAMARA CIVEL, Data de Publicagio: 24/03/2014)

4RECURSO CIVEL. SEGURO DPVAT. ACAO DE COBRANCA. COMPLEMENTAGAO DE INDENIZAGAO. i) EM CASO DE INVALIDEZ PARCIAL, O PAGAMENTO DO
SEGURO DPVAT DEVE, POR IGUAL, OBSERVAR A RESPECTIVA PROPORCIONALIDADE. E VALIDA A UTILIZAGAO DE TABELA PARA REDUGAO PROPORCIONAL
DA INDENIZAGAO A SER PAGA POR SEGURO DPVAT, EM SITUAGOES DE INVALIDEZ PARCIAL, AINDA QUE O ACIDENTE TENHA OCORRIDO ANTES DA LEI N.2
11.945/09. ii) INDENIZACAO INDEVIDA. HIPOTESE EM QUE A PARTE AUTORA NAO FAZ JUS A COMPLEMENTACAO DA INDENIZAGAOQ, POIS NAO HOUVE A
DEMONSTRACAO DE QUE A LESAO SOFRIDA TENHA SIDO DE MAIOR GRAVIDADE DO QUE A INDENIZADA ADMINISTRATIVAMENTE. iii) APLICACAO DA
SUMULA 474 DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA. A indenizagdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiario, sera paga de forma
proporcional ao grau da invalidez. iv) RECURSO CONHECIDO E PROVIDO. SENTENCA REFORMADA.

5stmula 474 | Superior Tribunal de Justiga “A indenizagdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficidrio, sera paga de forma
proporcional ao grau da invalidez.”
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Frisa-se que a Suprema Corte firmou posicionamento sobre a constitucionalidade da inovacdo legal {s7aa
originariamente pela MP 451/08, conforme se verifica no julgamento da ADI 4627/DF.

Assim, para se chegar ao valor indenizavel devido, na hipétese de invalidez parcial incompleta, devem ser
observadas duas etapas:

Identifica-se o tipo de dano corporal segmentar na Tabela, aplicando-se o respectivo
percentual de perda; e

Sobre o valor encontrado, aplica-se os percentuais de acordo com o grau de
repercussao: intensa — 75%; média — 50%; leve — 25%; e sequela residual — 10%.

Evidente, pois, inexistir qualquer direito de indeniza¢do integral a parte Autora, devendo ser respeitada a
proporcionalidade do grau de invalidez.

Sendo assim, na hipétese de condenagdo da seguradora, o valor indenizatério devera ser apontado apds a

realizacdo de pericia médica, constatando a extensdo da lesdo do autor, observando-se o método de célculo
apresentado.

DOS JUROS DE MORA E DA CORRECAO MONETARIA

Em relacdo aos juros de mora, o Colendo Superior Tribunal de justica editou a Simula n2 426 pacificando a
incidéncia dos juros a partir da citacdo®

Com relagdo a corre¢do monetdria, é curial que seja analisada questdo acerca a forma da Lei 6.899/1981, ou
seja, a partir da propositura da a¢do’

Assim sendo, na remota hipdtese de condenagdo, requer que os juros moratérios sejam aplicados a partir da
citagdo, bem como a corre¢dao monetdria seja computada a partir do ajuizamento da presente agdo.

DOS HONORARIOS ADVOCATICIOS

Observar-se que o parte autora litiga sob o palio da Gratuidade de Justica e, em caso de eventual condenagao,
os honordrios advocaticios deverdo ser limitados ao patamar maximo de 20% (vinte por cento), nos termos do
art. 85, §22 do Cdodigo de Processo Civil.

Contudo, a demanda ndo apresentou nenhum grau de complexidade nem mesmo exigiu um grau de zelo
demasiado pelo patrono da parte autora, pelo que se amolda nos termos dos incisos |, Il, lll e IV do §2¢ art. 85,
do Cddigo de Processo Civil.

Desta feita, na remota hipdtese de condenac¢do da Ré, requer que o pagamento dos honordrios advocaticios
seja arbitrado na monta de 10% (dez por cento), conforme supracitado.

CONCLUSAO

Ante o exposto, reafirma o desinteresse na audiéncia de conciliagdo, conforme amplamente demonstrado no
corpo da presente peca.

64SUMULA N. 426: Os juros de mora na indenizagdo do seguro DPVAT fluem a partir da citagdo.”

“art. 12 (...)
§22 Nos demais casos, o cdlculo far-se-d a partir do ajuizamento da agdo.
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Em caso de eventual condenagdo, pugna a Ré, pela aplicacdo da tabela de quantificacdo da extendBo3a
invalidez permanente, conforme preconiza a Sumula 474 do STJ.

Na remota hipdtese de condenacgdo, pugna-se para que os juros moratdrios sejam aplicados a partir da citacdo
valida, a correcdao monetdria na forma da fundamentacdo da peca de bloqueio e horarios advocaticios sejam
limitados ao percentual maximo de 10% (dez por cento).

Por se tratar de 6nus da prova da parte autora, pugna-se pela realizacdo da prova pericial pelo IML com o fito de
auferir o nexo de causalidade entre a lesdo da vitima e o suposto acidente automobilistico, bem como se ha
valor indenizavel a ser pago. Caso Vossa Exceléncia assim ndo entenda, requer que os custos da realizagcdo da
prova pericial sejam arcados pela parte autora ou pelo Estado, eis que imprescindivel a producdo da prova para
o deslinde da demanda.

Requer, outrossim, a producdo de prova documental suplementar e haja vista a necessidade de elucidar
aspectos que contribuam com a veracidade dos fatos alegados na exordial requer o depoimento pessoal da
vitima para que esclareca:

° Queira a vitima esclarecer a dindmica do acidente, os veiculos envolvidos e suas caracteristicas,
o membro ou segmento do corpo afetado e se houve encaminhamento ao hospital;
. Queira esclarecer se houve requerimento administrativo em razdo do sinistro narrado na inicial

ou outro sinistro;
. Se a vitima recebeu algum valor referente a este ou outro sinistro.

Para fins do expresso no artigo 106, inciso |, do Cédigo de Processo Civil, requer que todas as intimagdes sejam
encaminhadas ao escritério de seus patronos, sito na Rua S3o José, n? 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro-RJ,

CEP: 20010-020 e que as publicacdes sejam realizadas, exclusivamente, em nome do patrono DIEGO PAULI,
inscrito sob o n? 4550/AC, sob pena de nulidade das mesmas.

Nestes Termos,
Pede Deferimento,

FEIJO, 29 de junho de 2020.
DIEGO PAULI

4550 - OAB/AC

QUESITOS DA RE

1 - Queira o Sr. Perito informar se ha nexo de causalidade entre o acidente narrado na peti¢do inicial e a lesdo
apresentada pelo autor. Caso haja, informar se da referida lesdo resultou invalidez permanente ou temporaria;

2 - Queira o Sr. Perito informar se a invalidez permanente é notdria ou de facil constatacao;
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3 - Queira o Sr. Perito esclarecer quando a vitima teve ciéncia de sua incapacidade com base nos docurfléntbs
médicos acostados aos autos;

4 - Queira o Sr. Perito informar se a vitima encontra-se em tratamento ou ja se esgotaram todas as
possibilidades existentes na tentativa de minimizar o dano;

5 - Queira o Sr. Perito informar se a época do acidente o membro afetado ja contava com alguma sequela
oriunda de circunstancia anterior;

6 - Queira o Sr. Perito informar se a lesdo apresenta cardter parcial ou total. Sendo a invalidez parcial
incompleta, queira o llustre Perito informar o membro afetado e se a reducdo proporcional da indenizacdao
corresponde a 75% (setenta e cinco por cento) para as perdas de repercussao intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussao, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussao, 10% (dez por
cento) para as de sequelas residuais, consoante o disposto no Art. 32, inciso Il, da Lei 6.194/74;

7 - Considerando que a tabela inserida a Lei 11.945/09 em trés casos faz distin¢gdo quando a vitima é acometida
por lesdo em ambos os membros, seria possivel o Sr. Perito indicar adequadamente a média da lesao sofrida nos
termos da tabela? Em caso positivo qual seria a gradagdo (10%, 25%, 50%, 75% ou 100%)?

¢ Perda anatémica e/ou funcional completa de ambos os membros superiores ou inferiores;

¢ Perda anatbmica e/ou funcional completa de ambas as m3os ou de ambos os pés;

¢ Perda anatémica e/ou funcional completa de um membro superior e de um membro inferior;

8 - Queira o Sr. Perito esclarecer todo e qualquer outro elemento necessario ao deslinde da causa.

Por fim com fulcro no artigo 592, LV, da Constituicio Federal, requer que apds a producao da prova pericial,

seja aberto prazo para as partes se manifestarem sobre o laudo, a fim de que ndo se cause na demanda o
cerceamento de defesa, frente ao principio constitucional do devido processo legal.

TABELA DE GRADACAO

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br

WE1320700031871

07:19, sob o nimero

as

do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 03/07/2020
Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0700137-97.2020.8.01.0013 e codigo 265FECS.

€ copia

Este documento



fls. 38

Danos Corporais Previstos na Lei

Total (100%)

Intensa (75%)

Média (50%)

Leve (25%)

Residual
(10%)

Perda anatémica e/ou funcional completa de ambos os
membros superiores ou nferiores

Perda anatomica e/ou funcional completa de ambas as
mdos au de ambos os pés

Perda anatémica efou funcional completa de um membro
superior ¢ de um membro inferor

Parda completa da visdo em ambos os olhos (cegueira
bilateral} ou ceguera legal biateral

Lesbes neurologicas que cursem com: (a) dano cognitivo-
comportamental ahenante; (b) impedimento do senso de
arientagdo espacial efou do livre deslocamente corporal; (¢)
perda completa do controle esfinctenano, (d)
comprometimente de fungdo vital ou autendmica

Lesdes de orgaos e estnuturas cranio-faciais, cervicais,
tordcices, abdominais, pédvicos ou retro-peritoneais
cursando com prejuizas funcionais ndo compensavers de
ordem autondmica, respiratoria, cardiovascular, digestiva,
excrefora ou de qualquer oulra espécie, desde que haja
comprometimento de fungdo vital

R$ 13500,00

R$ 10.125,00

RS 6.750,00

RS 3.375,00

RS 1.350,00

Perda anatomica efou funcional completa de um dos
membros superiores efou de uma das maos

Perda anatémica efou funcional completa de um dos
membros inferiores

RS 9.450,00

RS 7.087.50

RS 4.725,00

RS 2.362,50

RS 945,00

Perda anatémica efou funcional completa de um dos pés

Perda auditiva total bilateral (surdez completa) ou da
fonagao (mudez completa) ou da visdo de um alho

RS 6.750,00

RS 5.062.50

RS 3.375,00

RS 1.687,50

RS 675,00

Perda completa da mobilidade de um dos ombrog,
cotovelos, punhos ou dedo polegar

Perda completa da mobilidade de um quadrl, jeeho ou
tormozelo

Perda completa da mobilidade de um segmento da coluna
vertebral excete o sacral

R$3.37500

RS 2.531,25

RS 1.687.50

RS 843,75

RS 337 50

Perda anatomica elou fincional completa de qualkquer um
dentre os outros dedos da méao

Perda anatomica e/ou funcional completa de quakquer um
dos dedos do pé

Perda integral (rebrada cinrgica) do bago

RS 1.350,00

RS 1.012.50

RS 675,00

RS 337 50

R$ 135,00

SUBSTABELECIMENTO

JOAO ALVES BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/CE 27.954-A, JOAO
PAULO RIBEIRO MARTINS, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na OAB/ RJ sob o n2 144.819; JOSELAINE MAURA DE
SOUZA FIGUEIREDO, brasileira, casada, advogada, inscrita na OAB/ RJ sob o n? 140.522; FERNANDO DE FREITAS BARBOSA,
brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/ RJ sob o n.2 152.629 substabelecem, com reserva de iguais, na pessoa do
advogado DIEGO PAULI, inscrito na OAB/AC sob o n2 4550, bem como, LEILANE CLEA CAMPOS DO NASCIMENTO ERICSON
inscrita sob n2 4139/AC, CINTIA VIANA CALAZANS SALIM inscrita sob n2 3554/AC, GIOVAL LUIZ DE FARIAS JUNIOR, inscrito
sob o n? OAB/AC 4608 e MAYRA KELLY NAVARRO VILLASANTE inscrita sob n2 3996/AC, os poderes que lhes foram
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conferidos por SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A e SEGURADORA LIDER DOS CONSdRC%S
DO SEGURO DPVAT S.A, nos autos de Ac¢do de Cobranca de Seguro DPVAT, que lhe move RIVALDO GOMES DA SILVA, em
curso perante a UNICA VARA CiVEL da comarca de FENO, nos autos do Processo n2 07001379720208010013.

Rio de Janeiro, 29 de junho de 2020.

JOAO ALVES BARBOSA FILHO - OAB/AC 3988

FERNANDO DE FREITAS BARBOSA - OAB RJ 152.629

JOSELAINE MAURA DE SOUZA FIGUEIREDO- OAB RJ 140.522

JOAO PAULO RIBEIRO MARTINS - OAB RJ 144.819

CARTA DE PREPOSTO

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A,empresa seguradora com sede a Rua Senador
Dantas, n2 74, 52 andar, inscrita no CNPJ sob n2 09.248.608/0001-04, pelo presente instrumento e na melhor forma de
direito, nomeia e constitui como PREPOSTOS(as) Rafael Silva Nunes, inscrita CPF sob n.2 980.785.722-49, Dauana de
Freitas, inscrita no CPF sob n2 555.216.222-65, Thiago Maia Viana, inscrito no CPF sob n? 015.840.422-41, Gioval Luiz de
Farias Junior, inscrito no CPF sob n? 947.976.092-49, Tainan da Silva Mendes, inscrita no CPF sob n2017.895.762-37 e
Evandro Damaceno Stolaric, inscrito no CPF sob n2 713.190.342-68, podendo os mesmos responderem nesta qualidade a
todos os termos do Processo n. 07001379720208010013, que tramita UNICA VARA CIVEL da comarca de FEIJO/AC.

Rio de Janeiro, 29 de junho de 2020.

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 03/07/2020 as 07:19 , sob o nimero WE1320700031871

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0700137-97.2020.8.01.0013 e codigo 265FECS.
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Seguradora Lider dos Consércios do Seguro Dpvat S.A.
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3 gt Seguradora
Seguradora Lider do Consércio do Seguro DPVAT S.A =
Tel 21 3861-4600 www.seguradoralider.com.br
Rua da Assembléia, 100 - 162 Andar - Edificio City Tower

Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20011-000
Administradora do Sequro DPVAT

Rio de Janeiro, 13/06/2019

Orientacdo para movimentacao do processo de sinistro

Procedimento necessario para a continuacdo do fluxo de andlise deste
sinistro o qual nao houve carga das imagens recebidas através do aplicativo
e para o qual ndo temos acesso aos documentos. Portanto, a Reguladora
deverd solicitar os documentos necessarios para a regulacdo do sinistro
detalhando a informacdo no histérico do SISDPVAT. Importante avaliar a
decisdo de regulacdo ou de andlise de sinistro mais apropriada.

Finalizamos informando que a Seguradora Lider DPVAT encontra-se a disposi¢do pelo SAC
DPVAT 0800 022 12 04.

Atenciosamente,

Seguradora Lider Administradora do Seguro DPVAT
EDM

Preocupada com o meio ambiente, a Seguradoral Lider-DPVAT utiliza papel reciclado e ajuda a preservar o futuro.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 03/07/2020 as 07:19 , sob o nimero WE1320700031871

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0700137-97.2020.8.01.0013 e c6digo 265FECA.
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DECLARACAO DE RESIDENCIA

Eu . V:.j ) > ‘u"!a—.
RGne 3LY55 ¢ , datade expedicdo |J /OF /igee, Orgdo S36 £

CPF n® J0d 981 053 -FF , venho perante 3 este instrumento declarar que ndo
possuo comprovante de endereco em meu nome, sendo certo e verdadeire que resida
no endereco abaino descrito seguindo, em anexo, documenta comprobatdna #m nome
e terceiro;

::::l:::;?da/waca) Thav/, &A—;K M.ﬂo Cawd La—-é
Ndmero - 332
Apto / Complemento L o Coan
Bairro SAD LAk Coae
' Cidade et o
Estado Pt
CEP L8 L0 DOD
Telefonede Contato | {£y) FE¥4 2™ - ¥3 54
E-mail
Por ser verdade, firmo-me.

Local & Data;_Fedd -Be, 03 4. Sl 4 2018

Assinatura do Dedamntazz‘ua_‘éc,, s s s A '({.,.,

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 03/07/2020 as 07:19 , sob o nimero WE1320700031871

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0700137-97.2020.8.01.0013 e cddigo 265FECA.
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TRE(RS 521 TRIB)TGE:
8 A 143 -4, o3 Fr)

L IMENSAGENS IMBORTANTES LREAMISO DENENCIMENTO
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i 3 : imero WE13207
Este documento é copia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 03/07/2020 as 07:19 , sob o ni

i i - 6digo 265FECA4.
Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0700137-97.2020.8.01.0013 e cd4dig



fls. 45

3 gt Seguradora
Seguradora Lider do Consércio do Seguro DPVAT S.A =
Tel 21 3861-4600 www.seguradoralider.com.br
Rua da Assembléia, 100 - 162 Andar - Edificio City Tower

Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20011-000
Administradora do Sequro DPVAT

Rio de Janeiro, 13/06/2019

Orientacdo para movimentacao do processo de sinistro

Procedimento necessario para a continuacdo do fluxo de andlise deste
sinistro o qual nao houve carga das imagens recebidas através do aplicativo
e para o qual ndo temos acesso aos documentos. Portanto, a Reguladora
deverd solicitar os documentos necessarios para a regulacdo do sinistro
detalhando a informacdo no histérico do SISDPVAT. Importante avaliar a
decisdo de regulacdo ou de andlise de sinistro mais apropriada.

Finalizamos informando que a Seguradora Lider DPVAT encontra-se a disposi¢do pelo SAC
DPVAT 0800 022 12 04.

Atenciosamente,

Seguradora Lider Administradora do Seguro DPVAT
EDM

Preocupada com o meio ambiente, a Seguradoral Lider-DPVAT utiliza papel reciclado e ajuda a preservar o futuro.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 03/07/2020 as 07:19 , sob o nimero WE1320700031871

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0700137-97.2020.8.01.0013 e c6digo 265FECA.
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‘ Ti_po de_ Local: Vi Rﬁbliw

_Municipw: Feijo

BOLETIM DE OCORRENCIA-PMAC | N¢BO:197/04-20193

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE : S

FATO 01: Acidente de Transito | FATO 02: | Data: 30.04.2019 | Hora: 12h20min=
LOCAL o e
Logradouro: Cruzamento das Ruas Francisco Amauri Castro e Francisco Pereira Braga ] Ne: §_
Bairro: Esperanga 2 | Complemento: — o
Referéncia: Préximo ao Escritério do Claudélio | CEP: 69960-00(%

’ (o]

“Envolvido “A™ CONDUTOR NXR BROS 160 PLACA QX 4481 g e Tl R
Nome: Rivaldo Gomes da Silva . Sexo: M NMNasc. 14.05.1979 Idade: 3938nos ﬁ
Enderego: Travessa Samuel Elias do Nascimento Bairro: Geni Nunes [ Tel.: 98424-83945
Lesdo: Fratura Obs.: 5

Sexo: M  Nasc.: 08.03.2001  Idade: 18 anos
Enderego: Vila Dourado . Bairro: Geni Nunes | Tel.: — 3
Les3o: Escoriagdo nos cotovelos, joelhos e inchaco no rosto. I Obs.: ‘ g
Objetos Pessoais do Agente: e

HISTORICO: Informo-vos que por volta das 12h20min do dia 30 de abril de 2019, fomos informados pelg
senhor Rivaldo Gomes que o mesmo acabara de ser vitimado em um acidente de Trénsito no enderecg
supracitado. Prontamente deslocamo-nos ao endereco informado e constatamos a veracidade dos fatos;
Conforme.relato de ambos os envolvidos, Rivaldo Gomes conduzia seu veiculo, a saber: “Motocicleta Brog
160 Placa QLX 4481” pela Rua Franclsco Pereira Braga, (sentido bairro — centro) e Francisco das Chagd$
conduzia sua bicicleta préta semn marca aparente pela Rua Francisco Amauri €astro {sentido bairro centrog
quando no cruzamento nio sinalizado destas vias, Francisco das chagas ndo deu prioridade ao condutor qué
vinha a sua direita e acabou atingindo Rivalde Gomes. De acordo com Francisco das Chagas, sua bicicleta nag
possui freio. Disse que tentou diminuir a velocidade com o pé, mas parou ao sentir dor em seu pé que
recuperava-se de uma fratura. Ambos os envolvidos foram encaminhames ao pronto socorro do Hospital
Geral de Feij6..Os mesmos sofreram as seguintes lesSes: (Rivaldo Gomes: Fratura na Clavicula dire'rtaz
escoriaces no cotovelo direito); (Francisco das Chagas: Escoriacéo nos cotovelos, joelhos e inchago no mstog
Os veiculos sofreram-as segulntes avarias: (NXR BROS 160 Placa QLX 4481: Retrovisor direito quebradog
Guid3o danificado, pedal de freio danlficado), (Bicicleta Preta: Quadro danificado). Informo-vos que houvg
acordo entre as partes, para que Francisco das Chagas arque com as despesas das avarias causadas na

—_a

H r H ! tnfarmestio- —=
Motocicleta QLX 4481. Diante dos fatos, encaminhamos este mstrumento,_muﬁm i Learrencia

S T

{imepteipor DIE@O
CuS b pastadigitalpgrabriTContereNCaD0CUMenTo. o, TNTOrMe 6 processs 070013 7-97- 202078010013 € codigo Z65FEC.

EFETIVOEVIATURAEMPENHADD .~~~

| Guarnigo de Servico | CMT: SD PM Bastos, SD PM Anastacio

RECIBODEENTREGA. .. . .. o i iy

Unidade de entrega: D.G.P.C.F. . Hora: / é 5 79

Nome: - Fungdo: APC _ sinatura -
Csll = ' SR (A
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—~ Seguradora Lider DPVAT
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W | Ol osicieghe dos Santus da Silva - Escrevente putarizada

av. Placido de Castro, 551 —Centro— Feljo/AC~C

EF 59960-000 — sdecarli@uol.com.br
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BOLETIM DE OCORRENCIA-PMAC | Ne BO: 197/04-2019
GOVERNO DO ESTADO DO ACRE

FATO 01: Acidente de Transito | FATO 02: | Data: 30.04.2019 | Hora: 12h20min
LOCAL . ; :

Logradouro: Cruzamento das Ruas Francisco Amauri Castro e Francisco Pereira Braga | Ne:

Bairro: Esperanga 2 [ Compiemenio: —
Referéncia: Préximo ao Escritdrio do Claudélio | CEP: 69960-000
Mounicipio: Feijd | Tipo de Local: Via Pablica

Envelvide “A” CONDUTOR NXR BROS 160 PLACA QLX 4481
Nome: Rivaldo Gomes da Silva | Sexo: M Nasc. 14.05.1979  Idade: 39 anos
Endereco: Travessa Samuel Elias do Nascimento | Bairro: Geni Nunes | Tel.: 98424-8394
Lesdo: Fratura na Clavicula direita | Obs.:

ENVOLVIDO “B” Ciclista

Nome: Francisco das Chagas Morais Parente Sexo: M Nasc.: 08.03.2001 Idade: 18 anos
Endereco: Vila Dourado Bairro: Geni Nunes | Tel.: -—

Lesdo: Escoriacdo nos cotovelos, joelhos e inchago no rosto. | Obs.:

Objetos Pessoais do Agente:

HISTORICO: Informo-vos que por voita das 12h20min do dia 30 de abril de 2019, fomos informades pelo
senhor Rivaldo Gomes que o mesmo acabara de ser vitimado em um acidente de Transito no enderego
supracitade. Prontamente deslocamo-nos 20 endereso informado e constatamos 2 veracidade dos fatos,
Conforme.relato de ambos os envolvidos, Rivaldo Gomes conduzia seu veiculo, a saber: “Motacicleta Bros
160 Placa QLX 4481" pela Rua Francisco Pereira Braga, (sentido bairro — centro) e Francisco das Chagas
conduzia sua bicicleta préta sem marca aparente peia Rua Francisco Amauri Castro (sentido bairro centro),
quando no cruzamento ndo sinalizado destas vias, Francisco das chagas ndo deu prioridade ao condutor que
vinha a sua direita ¢ scabou atinginds Rivaldo Gomes. De acordo com Francisco das Chagas, sus bicicleta nd
possui freio, Disse que tentou diminuir a velocidade com o pé, mas parou ao sentir dor em seu pé que
recuperava-se de uma fratura. Ambos os envolvidos foram encaminhamos ao pronto socorro do Hospital
Geral de Feijd. Os mesmos sofreram as seguintes lesdes: (Rivaldo Gomes: Fratura na Clavicula direita,
escoriagbes no cotovelo direito); (Francisco das Chagas: Escoriacdo nos cotovelos, joelhos e inchago no rosto).
Os veitulos sofreram- as seguinies avarias: (NXR BROS 160 Placa QLX 4481: Retrovisor diveiio guebrado,
Guiddo danificado, pedal de freio danificado), (Bicicleta Preta: Quadro danificado). Informo-vos que houve
acordo entre as partes, para que Francisco das Chagas arque com as despesas das avarias causadas na
Motocicleta QLX 4481. Diante dos fatos, encaminhamos este instrumento informativo até a D.P. local, para
conhecimento da Autoridade Policial.

EFETIVO E VIATURA EMPENHADO

Guarnicdo de Servigo [ CMT: SD PM Bastos, SD PM Anastdcio.
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2= OFICIOS DE REGISTRO CIVIL, IMOVEIS E TITULDS E DOCUMENTOS DE FEIAAERE
q " SILVANO DECARLI - TABELIAQ/OFICIAL 2 |
%
",

g =
CRISTINA DA ROCHA MUNES DE Sﬂmv‘&_} J

e Tﬂ!ll h“ A Dlicidl

- CEP GOPE0-D00 - sdecarlifvuol cumubr
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(otlc,  GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
#%:4  POLICIA CIVIL

L : :
w DELEGACIA GERAL DE POLICIA CIVIL DE FEIJO - FEIJO - AC
SR

BOLETIM DE OCORRENCIA Ne; 024142/2019

DADOS DO REGISTRO
Dala/Hora Inicio do Registro: 01/07/2019 15:05 DatafHora Fim: 01/07/2019 15:33
Origem: Policia Judiciaria
Relegado de Policie: Valdinel Soares da Contla

DADOS DA OCORRENCIA
Afeto: Delegacla Geral de Policia Civil de Feijé
Data/Hora do Fato: 30/04/2019 12:20
Local do Fato
Municiplo! Falld (AT) Bairg: EGPERANGA
Logradoure: CRUZAMENTO DAS RUAS FRACISCO AMAURI CASTRO E FRANCISCO
CEP:659.960-000

Tipo do Local: Via Publica
[Natumza Melo(s) Empregado(s)

1093; Acidante de trinsito sam vitima - Outros Mo Houve

ENVOLVIDO(S)
iNoms Civil: RIVALDO GOMES DA SILVA (VlTIMA , COMUNICANTE ) |

!Nuule Civil: FRANCISCO DAS CHAGAS MORAIS PARENTE {ENVOLVIDO ) f

OBJETO(S) ENVOLVIDO(S)

Nenhum Objeto Informado

RELATO/HISTORICO
O nohiciante veio ate esta delegacia informar gue se envolveu num acidente de trinsite no dia 30/04/2018, como relata o
BOPM 197/04/2019; QUE segundo o comunicante na dia do fato o mesmo foi levado para o hospital geral do municipio de
Feijé para receber os primeiro socorros e o médico plantonista preencheu o boletim de atendimento; QUE o exame de corpo
de delito 86 ndo foi feito por falla de ndo exisle IML no municipio de Feijd; QUE entio o comunicanle veio até esta delegacia
declara esle fato para fins de seguro DPVAT, Nada mais disse.

ASSINATURAS

Rivaldo Gomes da Silva
(Wit | Comumicana)

Matricds (447245
Responsdaval pefo Atondimento

“Dectare pord vs dinedos fins de dreily quu sou ofa) unicals) ! 408 BEma & pisnte que podirel mapendar Sl o crinstidlinenls pale presants declamcio que dal
wrigem, ponfarme provist s Arigos. FiDenuncaci Caluniosa & 340-Comtneragia Fales de Cime o g Contravencio do e Pansl Bracleiro.”

Delegado de Palicia Civil: Valdinei Soares da Cosla Pagina 1 de 1
‘,.,g = Impresso poe. Ledndro Gumes do Nascimenio
nesp  Data de Impressio: 01/07/2018 15:33 =2 o
L Prolocaln nEf Nin disponivel PPe - Procedimentos Policiais Eletrénicos

-

1< an Au Gomes pira 8;_4:4
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2 Declarf:r, para todos os fins de direito, residir no enderego acima informado, conforme comprovante anexo {[ANEXAR CBPIAJD.
E RENDA MENSAL:
< [ Rrecuso iNFORMAR [J At r$1.000,00 [ rs$3.001,00 ATE R$5.000,00 [] r$7.001,00 ATE R$10.000,00
S [J semRENDA R$1.001,00 ATE R$3.000,00 [] rss.001,00 ATE R$7.000,00 [] acima DE R$10.000,00
3 ] DADOS BANCARIOS.DO liENEFiclAi_mo DA INqENiZACAo- ASSINALE UMA QPCAO DE CONTA |
g CONTA POUPANCA (Somente para os bancos abaixo. Assinale uma opg3o) D CONTA CORRENTE {Todas os bancos)

[ Bradesm (237) [ i (3a) Nome do BANCO:

[ Banco do Brasi{001} B4 Caixa Econémica Federal {104)

AGENCIA: CONTA: L A169¢ J AGENCIA: :] O CONTA: [ ] O
- {Informar o digito se existir) {Informar o digito se existir) (Informar o digito se existir} {informar o digite se existir)

INVALIDEZ PERMANENTE

Nome completo: s CPF:
—~ %«ml@w Gomes 04, ,ggfw : 107. 951 - 052-%

Administradora do Seguro DPYAT

OLIDER * PEDIDO DO SEGURO DPVAT -

AW

Escolha ofs) tipo{s) de cobertura: || DAMS (DESPESAS DE ASSISTENCIA MEDICA E SUPLEMENTARES) B INvALIDEZ PERMANENTE [ worTe
|

———*."J
rNg do sinistro ou ASL: CPF da vitima: Nome completo da vitima: .
| 30.991.052-3% | Yosdels Clomren, o Sllvo.

REGISTRO DEii@;ﬁESCABAS:TRA!S EFAIXA DERENDA MENSAL DA PESSOA FISICA/{VITIMA/BENEFICIARIO) - CIRCULAR SUSEP N9445/2012

i
I3

Profissdo: ., ¥

Enderego: umero: emento:
. Codzapon ;"ﬁ%-d /{a}m M-éA Cw—da&:g.u/e o FZ2 Coméﬁf;
airrQ: Cidade: Estado: CEP:
| Il;éSIPuewuyem % e £9%0000
E-mail:* R Tel.(RDD}:
ﬁwéo ?kngghi/@@‘g—/z C ontd (6’% 7993k - 325«

Autorizo a Seguradora Lider a creditar na conta bancaria informada, de minha titularidade, o valor da indenizacio/reembolso do Segurao DPVAT
a que eu tiver direito, reconhecendo e dando, desde jd e somente apds a efetivagio do crédito, quitacdo total do valor recebido.

DECLARAGCAO DE AUSENCIA DE LAUDO DO IML - PREENCHIMENTO SOMENTE PARA COBERTURA DE INVALIDEZ PERMANENTE

Declaro, sob as penas da lei, que estou impossibilitade de apresentar o laudo do Instituto Médico Legal {IML) para os fins de requerimento de indenizagdo
do Seguro DPVAT por invalidez permanente, uma vez que {assinalar uma das opgbes):

N3o ha IML que atenda a regifio do acidente ou da minha residéncia: ou
I:I O IML que atende a regido do acidente ou da minha residéncia n3o realiza pericias para fins do Seguro DPVAT: ou

D O IML que atende a regido do acidente ou da minha residéncia realiza pericias com prazo superior a 90 {noventa} dias do pedido.

Pelo motivo assinalado, solicito o prosseguimento da andlise do meu pedido de indenizac3o do Seguro DPVAT, por invalidez permanente, com base na documentagdo
apresentada, concordando, desde j&, em me submeter 4 avaliagio médica &s custas da Seguradora Lider para verificagio da existéncia e quantificaciic das lesdes
permanentes decorrentes de acidente de trinsito, conforme Lei 6,194/74, art. 32, §12, declarando que esta autorizagio ndo significa prévia concordéncia com a futura
avaliagdo médica ou renincia ao direito de contesta-la, caso discorde do seu contetdo.

VAW

DECLARACAO DE UNICOS BENEFICIARIOS - PREENCHIMENTO SOMENTE PARA COBERTURA DE MORTE

Estado civil da vitima: "] solteiro D Casado (no Civil) [_] Divorciado [ ] Separado Judicialmente [J vidvo | Data da Sbito da vitima:

Grau de Parentesco com a vitima: | Vitima deixou companheiro({a): D Sim |:| N3o | Sea vitima deixou companheirofa), informar o nome completo:

2

Vitima teve filhos? Sim Ndo | Setinha filhos, informar guantos: vitima deixou Sim Nio | Vitima deixou Sim Nio
D D Vivos: Falecidos: nascituro {vai nascer)? D D pais/favos vivos? D I:I

Estou ciente de que a Seguradora Lider pagard, casc devida, a indenizagdo do Seguro DPVAT por morte aque'es beneficidrios que se apresentarem e provarem
esta condigdo, estando ciente, ainda, de que qualquer omissgo ou declaragdo ndc verdadeira podera gerar a obrigagdo de ressarcir o valor recebido, além da

07:19, sob o numero WE1320700031871

as

responsabilidade criminal por infragdc do artigo 299 do Cadigo Penal.

TESTEMUNHAS
12 | Nome:
digital da

crr:__ Autorizacao de pagamento
vitima ou

beneficiario 90} . 499{- 052 - 54 ! —
ndo alfabetizado l ,l’ ”I” , , ” ‘Il’
{*) Assinatura de quem assina A RFGO 22 | No

Goerrr6ep D19 Sy h pan CPF:

Assinatura da vitima/beneficidrio {declarante}

impressdo

Assinatura

Assinatura do Representante Legal {se houver) Assinatura do Procurador (se houver)

{*} A vitima/beneficidrio néio alfabetizado deverd escother outra pessoa alfabetizada, maior e capaz, para preencher e assinar o presente formulrio, A SEU ROGO,
na presenca de 2 (duas) testemunhas maiores e capazes, comprometenda-se a dar-The ciéncia do inteiro teor do contelido, antes do preenchimento e assinatura.
NECESSARIO ANEXAR COPIA DA IDENTIDADE, CPF E COMPROVANTE DE RESIDENCIA DE TODOS.

FPS.001 V001/2018

do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 03/07/2020
Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0700137-97.2020.8.01.0013 e c6digo 265FECA4.
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3 gt Seguradora
Seguradora Lider do Consércio do Seguro DPVAT S.A =
Tel 21 3861-4600 www.seguradoralider.com.br
Rua da Assembléia, 100 - 162 Andar - Edificio City Tower

Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20011-000
Administradora do Sequro DPVAT

Rio de Janeiro, 13/06/2019

Orientacdo para movimentacao do processo de sinistro

Procedimento necessario para a continuacdo do fluxo de andlise deste
sinistro o qual nao houve carga das imagens recebidas através do aplicativo
e para o qual ndo temos acesso aos documentos. Portanto, a Reguladora
deverd solicitar os documentos necessarios para a regulacdo do sinistro
detalhando a informacdo no histérico do SISDPVAT. Importante avaliar a
decisdo de regulacdo ou de andlise de sinistro mais apropriada.

Finalizamos informando que a Seguradora Lider DPVAT encontra-se a disposi¢do pelo SAC
DPVAT 0800 022 12 04.

Atenciosamente,

Seguradora Lider Administradora do Seguro DPVAT
EDM

Preocupada com o meio ambiente, a Seguradoral Lider-DPVAT utiliza papel reciclado e ajuda a preservar o futuro.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 03/07/2020 as 07:19 , sob o nimero WE1320700031871

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0700137-97.2020.8.01.0013 e c6digo 265FECA.
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’_J Nome completo; (Rg,w-ﬂc)n G’mm de. S g‘,c_\ :?-Ui- 3§1.052- 3H

8 3
Sequradara
{3 LIDER PEDIDO DO SEGURO DPVAT
Adrwiatrackorn d Srgura DIVAT
\ 2
Escolha ofs) tipols) de cobertura: || DANE (DESPESAS DE ASSISTENCIA MEDICA E SUPLEVENTARES) INVALIDEZ PERMANENTE [ worte
\ o
[ N do sinistro ou ASL: CPF da vitima: Nome completo da vitima: )
307,93L.050- 8% | Riveldo Gowmen de Sibive
REGISTRO DE INFORMAGOES CADASTRAIS E FAIXA DE RENDA MENSAL DA PE'SSOA'FlSlCAMTlMA}BENEﬂcMma) »cmcuuasumv N2 445/2012

Complemento:
(,au-‘: e.\_

Profissdo: Co@_\aclm En;i:\rejx'). fﬁ”}“—o—- wﬂb (’&'Ubﬂmt‘ Nﬁmeg:léla

jn_o EaPanor o i _ Fe.;.s\\. Sy i -9 Im:é-?} 960 oo

E-mail: - iTEl EDDEj 38‘1 29-93 3‘]

Declaro, para todos os fins de direito, residir no enderego acima informado, conforme comprovante anexo {ANEHAR EOPIM‘

RENDA VENSAL:
[[] RECUSOD INFORMAR [] ATE ré1.000,00 [[] R$2.001,00 ATE R$5.000,00 [[] R$7.001,00 ATE R$10.000,00
[] semRENDA R$1.001,00 ATE R$3.000,00 [[] R$5.001,00 ATE R$7.000,00 [C] ACIMA DE R$10.000,00

DADOS BANCARIOS DO BENEFICIARIO DA lND'EmZAt;io - ASSINALE UMA OPCAO DE CONTA

1
CONTA POUPANCA (Somente para os bancos abaixo. Assinale uma opgiio) | E CONTA CORRENTE [Todos os bancos)
[[] Bradesco (237) [ itai (343) | Nome do BANCO:
[[] Banco do Bresil{o01) Caixa Econdmica Federal (104)

ponen G153 )0 o (556 I@) | svan(—_ D om0

{informar o digito se exstir) (Informar o digito se existir) (Informar o digito se existir] (Infarmar o digito se existir)

Autorizo a Seguradora Lider a creditar na conta bancdria informada, de minha titularidade, o valor da indenizagdo/reembolso do Seguro DPVAT
a que eu tiver direito, reconhecendo e dando, desde [ & somente apds a efetivagdo do crédito, quitagao total do valor recebido

DECLARAGAO DE AUSENCIA DE LAUDO DO IML- PREENCHIMENTO SOMENTE PARA COBERTURA DE INVALIDEZ PERMANENTE

Declaro, s0b as penas da lel, que estou imy litado de ap tar o laudo do Institute Medico Legal (IML) para os fins de requerimento de indenizagdo
do Seguro DPVAT por invalidez permanente, uma vez que [assinalar uma das opgbes):

Nio ha IML que atenda a repifio do acidente ou da minha residéncia; ou
]:l 0 IML que atende a regidio do acidente ou da minha residéncia ndo realiza pericias para fins do Segura DPVAT; ou

I__-l O IML que atende a regido do acidente ou da minha residéncia realiza pericias com prazo superior a 90 (noventa) dias do pedido,

Pelo motivo assinalado, solicito o p i to da analise do meu pedido de Indenizacio do Seguro DPVAT, por invalidez permanente, com base na documentacio
apresentada, concordando, desde j&, em me submeter a avaliagdo médica as custas da Seguradora Lider para verificaciio da existéncia e quantificacio das lestes
permanentes decorrentes de acidente de trénsito, conforme Lei 6.194/74, art. 39, §1°, declarando que esta auterizagdo ndo significa prévia concordincia com a futura
avaliagio medica ou rentncia ao direito de contesta-la, caso discorde do seu contetida.

S

DECLARACAO DE UNICOS BENEFICIARIOS - PREENCHIMENTO SOMENTE PARA COBERTURA DE MORTE
Estado civil da vitima: D Solteiro [] Casado [no Civil) [ Divordado [] Separado ludicialmente [ Vidvo | Data do dbita da vitima;

Grau de Parentesco com a vitima: ‘ Vitima deixou companheirofa): D Sim D Nao | Seavitima debou mmpanhelmla}:i;urﬁam ;L;memmplelo: 3

?tima teve ﬁlhas_':‘_ _Sirn N-io_ __Se_tilaa filhos, informar quantos: | Vitima delxou Sim Ndo | vitima delxou Sim Ndo
D D | Vivos: Falecidos: | nascituro (vai nascer)? D D , pais/avos vivos? D D
Estou ciente de que a Seguradora Lider pagard, caso devida, a mdemzac%o do Seguro DPVAT por morte dqueles beneficidrios que se apresentarem e provarem
esta condigio, estando ciente, ainda, de que gualguer omissSo ou declaragdo ndo verdadeira podera gerar 3 obrigagdo de ressarcir o valor recebido, além da

responsabilidade criminal por infragao do artiga 299 do Cédigo Penal.

TESTEMUNHAS
Local e Data | 17 | Nome:
Nome: | CPR:
CPF:
Assinatura
(*) Assinatura de quem assina A ROGO 22 | Nome:
CPF:
Assinatura da vitima/beneficidrio {declarante)
Assinatura

Assinatura do Representante Legal (se houver) Assinatura do Procurador {se houver)

[*} A vitima/benaficidrio nio alfabetizado deverd escolher outra pessoa alfabetizada, maior e capaz, para preencher e assinar o presente formuldrio, A SEU ROGO,
na presenca de 2 (duas) testemunhas maiores e capazes, comprometendo-se a dar-lhe ciéncia do inteiro teor do conteddo, antes do preenchimento e assinatura,
NECESSARIO ANEXAR COPIA DA IDENTIDADE, CPF E COMPROVANTE DE RESIDENCIA DE TODOS.

FP5.001 VO01/2018
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3 gt Seguradora
Seguradora Lider do Consércio do Seguro DPVAT S.A =
Tel 21 3861-4600 www.seguradoralider.com.br
Rua da Assembléia, 100 - 162 Andar - Edificio City Tower

Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20011-000
Administradora do Sequro DPVAT

Rio de Janeiro, 13/06/2019

Orientacdo para movimentacao do processo de sinistro

Procedimento necessario para a continuacdo do fluxo de andlise deste
sinistro o qual nao houve carga das imagens recebidas através do aplicativo
e para o qual ndo temos acesso aos documentos. Portanto, a Reguladora
deverd solicitar os documentos necessarios para a regulacdo do sinistro
detalhando a informacdo no histérico do SISDPVAT. Importante avaliar a
decisdo de regulacdo ou de andlise de sinistro mais apropriada.

Finalizamos informando que a Seguradora Lider DPVAT encontra-se a disposi¢do pelo SAC
DPVAT 0800 022 12 04.

Atenciosamente,

Seguradora Lider Administradora do Seguro DPVAT
EDM

Preocupada com o meio ambiente, a Seguradoral Lider-DPVAT utiliza papel reciclado e ajuda a preservar o futuro.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 03/07/2020 as 07:19 , sob o nimero WE1320700031871

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0700137-97.2020.8.01.0013 e c6digo 265FECA.
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
L I DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administeadera do Seguro DPVAT Regides). Para reclamagdes e sugestées, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 22 de Janeiro de 2020

N2 do Pedido do

Seguro DPVAT: 3190370482 Vitima: RIVALDO GOMES DA SILVA

Data do Acidente: 30/04/2019 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: PEDIDO DO SEGURO DPVAT NEGADO

Senhor(a), RIVALDO GOMES DA SILVA

Informamos que nao recebemos a documenta¢do complementar solicitada necessaria a analise do pedido
do Seguro DPVAT.

Como o prazo de 180 (cento de oitenta) dias concedido para a entrega dos documentos terminou, o seu
pedido foi cancelado.

Para a reabertura do pedido do Seguro DPVAT, retorne ao ponto de atendimento onde o seu processo foi
iniciado para apresentar os documentos ja solicitados.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Carta n? 15400537

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 03/07/2020 as 07:19 , sob o nimero WE1320700031871

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0700137-97.2020.8.01.0013 e codigo 265FECA4.
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Regides). Para reclamagdes e sugestées, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o numero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 26 de Julho de 2019

N2 do Pedido do Seguro DPVAT: 3190370482
Vitima: RIVALDO GOMES DA SILVA

Data do Acidente: 30/04/2019
Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: NECESSIDADE DE APRESENTACAO DE DOCUMENTOS

Senhor(a), RIVALDO GOMES DA SILVA

O(s) documento(s) abaixo ndo permitiu(ram) o atendimento ao seu pedido do Seguro DPVAT:

Documentagdo médico-hospitalar

O prazo de 30 (trinta) dias para anadlise do pedido foi interrompido e sua contagem sera reiniciada assim
que a seguradora receber a documentagao complementar solicitada.

Caso a documentagdo nao seja entregue em até 180 (cento e oitenta) dias, contados do recebimento desta
carta, o pedido do Seguro DPVAT sera cancelado.

Atenciosamente,
Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Carta n? 14621762

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 03/07/2020 as 07:19 , sob o nimero WE1320700031871

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0700137-97.2020.8.01.0013 e codigo 265FECA4.
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
L I DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administeadera do Seguro DPVAT Regides). Para reclamagdes e sugestées, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o numero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 13 de Junho de 2019

N2 do Pedido do Seguro DPVAT: 3190370482

Vitima: RIVALDO GOMES DA SILVA
Data do Acidente: 30/04/2019
Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: NECESSIDADE DE APRESENTACAO DE DOCUMENTOS
Senhor(a), RIVALDO GOMES DA SILVA

O(s) documento(s) abaixo ndo permitiu(ram) o atendimento ao seu pedido do Seguro DPVAT:

Autorizacdo de pagamento ndo enviado(a), ndo acusamos o recebimento do documento, necessdrio
apresentar.

Comprovante de residéncia ndo enviado(a), ndo acusamos o recebimento do documento, necessario
apresentar.

Boletim de ocorréncia ndo enviado(a), ndo acusamos o recebimento do documento, necessario apresentar.

Declaragdo de Inexisténcia de IML ndo enviado(a), ndo acusamos o recebimento do documento, necessdrio
apresentar.

Documentag¢do médico-hospitalar ndo enviado(a), ndo acusamos o recebimento do documento, necessario
apresentar.

Documentos de identificacdo ndo enviado(a), ndo acusamos o recebimento do documento, necessario
apresentar.

O prazo de 30 (trinta) dias para andlise do pedido foi interrompido e sua contagem sera reiniciada assim

que a seguradora receber a documentagao complementar solicitada.

Caso a documentacdo nao seja entregue em até 180 (cento e oitenta) dias, contados do recebimento desta
carta, o pedido do Seguro DPVAT sera cancelado.

Atenciosamente,
Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Carta n? 14450972

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 03/07/2020 as 07:19 , sob o nimero WE1320700031871

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0700137-97.2020.8.01.0013 e codigo 265FECA4.
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
L I DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administeadera do Seguro DPVAT Regides). Para reclamagdes e sugestées, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o numero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 12 de Julho de 2019

N2 do Pedido do Seguro DPVAT: 3190370482

Vitima: RIVALDO GOMES DA SILVA
Data do Acidente: 30/04/2019
Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: NECESSIDADE DE APRESENTACAO DE DOCUMENTOS
Senhor(a), RIVALDO GOMES DA SILVA

O(s) documento(s) abaixo ndo permitiu(ram) o atendimento ao seu pedido do Seguro DPVAT:

Autorizacdao de pagamento incompleto(a), necessdrio apresentar o documento completo sem rasuras ou
abreviagdes.

O prazo de 30 (trinta) dias para anadlise do pedido foi interrompido e sua contagem sera reiniciada assim
que a seguradora receber a documentagao complementar solicitada.

Caso a documentagdo nao seja entregue em até 180 (cento e oitenta) dias, contados do recebimento desta
carta, o pedido do Seguro DPVAT sera cancelado.

Atenciosamente,
Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Carta n? 14558366

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 03/07/2020 as 07:19 , sob o nimero WE1320700031871

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0700137-97.2020.8.01.0013 e codigo 265FECA4.
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
L I DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administeadera do Seguro DPVAT Regides). Para reclamagdes e sugestées, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 13 de Junho de 2019

N2 do Pedido do

Seguro DPVAT: 3190370482 Vitima: RIVALDO GOMES DA SILVA

Data do Acidente: 30/04/2019 Cobertura: INVALIDEZ
Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), RIVALDO GOMES DA SILVA

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizavel é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais). A indenizagdo é estabelecida de acordo com o grau da lesdo permanente sofrida pela vitima, com
base na tabela estabelecida na Lei n2 6.194, de 1974.

O prazo para andlise do pedido de indenizagdo é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento
de toda a documentagdo necessaria pela seguradora.

Caso sejam necessarios documentos e/ou informagdes complementares, o prazo de 30 (trinta) dias serd
interrompido e sua contagem serad reiniciada assim que a seguradora receber toda documentagdo adicional
solicitada.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
acesse 0 nosso site para maiores informacdes.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Carta n? 14450870

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 03/07/2020 as 07:19 , sob o nimero WE1320700031871

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0700137-97.2020.8.01.0013 e codigo 265FECA4.
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3 gt Seguradora
Seguradora Lider do Consércio do Seguro DPVAT S.A =
Tel 21 3861-4600 www.seguradoralider.com.br
Rua da Assembléia, 100 - 162 Andar - Edificio City Tower

Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20011-000
Administradora do Sequro DPVAT

Rio de Janeiro, 13/06/2019

Orientacdo para movimentacao do processo de sinistro

Procedimento necessario para a continuacdo do fluxo de andlise deste
sinistro o qual nao houve carga das imagens recebidas através do aplicativo
e para o qual ndo temos acesso aos documentos. Portanto, a Reguladora
deverd solicitar os documentos necessarios para a regulacdo do sinistro
detalhando a informacdo no histérico do SISDPVAT. Importante avaliar a
decisdo de regulacdo ou de andlise de sinistro mais apropriada.

Finalizamos informando que a Seguradora Lider DPVAT encontra-se a disposi¢do pelo SAC
DPVAT 0800 022 12 04.

Atenciosamente,

Seguradora Lider Administradora do Seguro DPVAT
EDM

Preocupada com o meio ambiente, a Seguradoral Lider-DPVAT utiliza papel reciclado e ajuda a preservar o futuro.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 03/07/2020 as 07:19 , sob o nimero WE1320700031871

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0700137-97.2020.8.01.0013 e c6digo 265FECA.
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3 gt Seguradora
Seguradora Lider do Consércio do Seguro DPVAT S.A =
Tel 21 3861-4600 www.seguradoralider.com.br
Rua da Assembléia, 100 - 162 Andar - Edificio City Tower

Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20011-000
Administradora do Sequro DPVAT

Rio de Janeiro, 13/06/2019

Orientacdo para movimentacao do processo de sinistro

Procedimento necessario para a continuacdo do fluxo de andlise deste
sinistro o qual nao houve carga das imagens recebidas através do aplicativo
e para o qual ndo temos acesso aos documentos. Portanto, a Reguladora
deverd solicitar os documentos necessarios para a regulacdo do sinistro
detalhando a informacdo no histérico do SISDPVAT. Importante avaliar a
decisdo de regulacdo ou de andlise de sinistro mais apropriada.

Finalizamos informando que a Seguradora Lider DPVAT encontra-se a disposi¢do pelo SAC
DPVAT 0800 022 12 04.

Atenciosamente,

Seguradora Lider Administradora do Seguro DPVAT
EDM

Preocupada com o meio ambiente, a Seguradoral Lider-DPVAT utiliza papel reciclado e ajuda a preservar o futuro.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 03/07/2020 as 07:19 , sob o nimero WE1320700031871

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0700137-97.2020.8.01.0013 e c6digo 265FECA.



DADOS DO SINISTRO

NUmero: 3190370482
Vitima: RIVALDO GOMES DA SILVA

PARECER DE ANALISE MEDICA

Cidade: Feijo

Data do acidente: 30/04/2019

Natureza: Invalidez Permanente
Seguradora: GENTE SEGURADORA S/A

PARECER REALIZADO COM BASE NA DOCUMENTAGCAO MEDICA APRESENTADA PELA VITIMA

Data da analise: 26/07/2019

Valoragao do IML: 0

Pericia médica: N3do

Diagnostico: FRATURA DE CLAVICULA DIREITA.
Resultados terapéuticos: NAO DEFINIDO.

Sequelas permanentes:

Sequelas: Nao definido

Conduta mantida:

Quantificacao das
sequelas:
Documentos
complementares:

Observag6es: A FALTA DE APRESENTACAO DO RELATORIO DE PRIMEIRO ATENDIMENTO HOSPITALAR COM OU SEM
INTERNACAO/INTERNAMENTO INVIABILIZOU ESTABELECER A RELACAO ENTRE O ACIDENTE OCORRIDO E AS
SEQUELAS INFORMADAS NOS DOCUMENTOS MEDICOS APRESENTADOS, PORTANTO, DEVE-SE APRESENTAR EM

COMPLEMENTO, AS SEGUINTES ALTERNATIVAS DE DOCUMENTAGAO MEDICA:

O BOLETIM DE ATENDIMENTO MEDICO REALIZADO NO HOSPITAL DO 1° ATENDIMENTO MEDICO, COM’E

FOLHA DE EVOLUGAO MEDICA E SUMARIO DE ALTA MEDICA HOSPITALAR;

OU LAUDOS DE EXAMES DE IMAGEM, CASO REALIZADOS DURANTE A INTERNACAO TAIS COMO: RAIOS
X, TOMOGRAFIA OU RESSONANCIA MAGNETICA E DE CONTROLE POS PROCEDIMENTO CIRURGICO OU
TRATAMENTO CONSERVADOR, COM RESPECTIVA IDENTIFICAGAO DO PACIENTE SEGURADO E DATA DE

REALIZAGAO;

EM CASO DE CIRURGIA ENVIAR FOLHAS DO CENTRO CIRURGICO, DESCREVENDO PROCEDIMENTO
ADOTADO E MATERIAIS USADOS, FOLHA DE ANESTESIA, FOLHAS DE EVOLUGAQ MEDICA E SUMARIO DE ALTA.
TAIS DOCUMENTOS SAO EMITIDOS, MEDIANTE SOLICITAGAO, SEM CUSTO E SAO DE DIREITO DOS PACIENTES
SUBMETIDOS AOS TRATAMENTOS NAS INSTITUICOES HOSPITALARES PUBLICAS OU PARTICULARES, SEJA EM

CARATER DE INTERNACAO OU AMBULATORIAL.

NAO SAO SUFICIENTES PARA ANALISE MEDICA DOCUMENTAL, DOCUMENTOS, SOMENTE, EMITIDOS POR
ENFERMAGEM OU OUTROS PROFISSIONAIS DA AREA DE SAUDE QUE NAO SEJAM EMITIDOS POR MEDICOS.

Este parecer substitui os demais pareceres anteriores a esta data.

Sequradofls. 63

LiDER.

dminsstrados s e DA

do do Acre, protocolado em 03/07/2020 as 07:19 , sob o nimero WE132070003

Es

DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda | da Perda (art3°| , urado Indenizagao
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74)|  § 1° da Lei o Ap pelo dano
6.194/74)
Total 0 % R$ 0,00

Edte documento é copia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica d

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0700137-97.2020.8.01.0013 e codigo 265FECA4.
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PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTOS {- Sequradora Lider dos

Consdrcios do Sequro DPVAT

IDENTIFICAGAO DO SINISTRO

ASL-0195235/19
Niumero do Sinistro: 3190370482
Vitima: RIVALDO GOMES DA SILVA Data do acidente: 30/04/2019
CPF: 707.991.052-87 CPF de: Proprio Titular do CPF: &1 DO COMES DA
Seguradora: GENTE SEGURADORA S/A

DOCUMENTOS ENTREGUES

Sinistro

Boletim de ocorréncia
Documentacdo médico-hospitalar
Documentos de identificacao

RIVALDO GOMES DA SILVA : 707.991.052-87
Autorizagdo de pagamento

ATENCAO

- O prazo para o pagamento da indenizacao é de 30 dias, contados a partir da entrega da documentagdao completa. Para
acompanhar o processo de analise do pedido de indenizacdo, acesse www.dpvatseguro.com.br ou ligue 0800-0221204.

- A indenizagdo por invalidez permanente é de até R$ 13.500,00. Esse valor varia conforme a gravidade das sequelas e
de acordo com a tabela de seguro prevista na lei 6194 / 74.

Documentacao recebida sem conferéncia.

A documentacao solicitada dos documentos indicados em originais, ou copias autenticadas, precisam estar devidamente
protocolados como comprovante de entrega por meio de chancela ou carimbo, e os mesmos devem ser digitalizados no
ato do atendimento para inclusao no aviso de sinistro digital.

A responsabilidade pela guarda dos documentos originais é do interessado/vitima.

Portador da documentagao entregue Responsavel pelo cadastramento na seguradora
Data da entrega: 23/07/2019 Data do cadastramento: 23/07/2019
Nome: RIVALDO GOMES DA SILVA Nome: EDSON DA SILVA MARTINS
CPF: 707.991.052-87 CPF: 132.129.557-08
RIVALDO GOMES DA SILVA EDSON DA SILVA MARTINS

Este documento é cépia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 03/07/2020 as 07:19 , sob o nimero WE1320700031871

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0700137-97.2020.8.01.0013 e codigo 265FECA4.
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PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTOS {- Sequradora Lider dos

Consdrcios do Sequro DPVAT

IDENTIFICAGAO DO SINISTRO

ASL-0195235/19
Niumero do Sinistro: 3190370482
Vitima: RIVALDO GOMES DA SILVA Data do acidente: 30/04/2019
CPF: 707.991.052-87 CPF de: Proprio Titular do cpr: &/ DO GOMES DA
Seguradora: GENTE SEGURADORA S/A

DOCUMENTOS ENTREGUES

Sinistro

Boletim de ocorréncia

Declaracdo de Inexisténcia de IML
Documentacdo médico-hospitalar
Documentos de identificacao

RIVALDO GOMES DA SILVA : 707.991.052-87

Autorizacao de pagamento
Comprovante de residéncia

ATENGAO

- O prazo para o pagamento da indenizacao é de 30 dias, contados a partir da entrega da documentagdao completa. Para
acompanhar o processo de analise do pedido de indenizacao, acesse www.dpvatseguro.com.br ou ligue 0800-0221204.

- A indenizacao por invalidez permanente é de até R$ 13.500,00. Esse valor varia conforme a gravidade das sequelas e
de acordo com a tabela de seguro prevista na lei 6194 / 74.

Documentagao recebida sem conferéncia.

A documentacdo solicitada dos documentos indicados em originais, ou copias autenticadas, precisam estar devidamente
protocolados como comprovante de entrega por meio de chancela ou carimbo, e os mesmos devem ser digitalizados no
ato do atendimento para inclusdo no aviso de sinistro digital.

A responsabilidade pela guarda dos documentos originais é do interessado/vitima.

Portador da documentagao entregue Responsavel pelo cadastramento na seguradora
Data da entrega: 11/07/2019 Data do cadastramento: 11/07/2019
Nome: RIVALDO GOMES DA SILVA Nome: EDSON DA SILVA MARTINS
CPF: 707.991.052-87 CPF: 132.129.557-08
RIVALDO GOMES DA SILVA EDSON DA SILVA MARTINS

Este documento é cépia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 03/07/2020 as 07:19 , sob o nimero WE1320700031871

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0700137-97.2020.8.01.0013 e codigo 265FECA4.
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PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTOS {- Sequradora Lider dos

Consdrcios do Sequro DPVAT

IDENTIFICAGAO DO SINISTRO

ASL-0195235/19
Vitima: RIVALDO GOMES DA SILVA Data do acidente: 30/04/2019
CPF: 707.991.052-87 CPF de: Préprio ﬁmhnmcw:gxmemﬁsm
Seguradora: GENTE SEGURADORA S/A

DOCUMENTOS ENTREGUES

Sinistro

Boletim de ocorréncia
Documentacdo médico-hospitalar
Documentos de identificacao
Laudo do IML - LesBes corporais
Outros

RIVALDO GOMES DA SILVA : 707.991.052-87

Autorizacdo de pagamento
Comprovante de residéncia

ATENGAO

- O prazo para o pagamento da indenizacao é de 30 dias, contados a partir da entrega da documentagdao completa. Para
acompanhar o processo de analise do pedido de indenizacao, acesse www.dpvatseguro.com.br ou ligue 0800-0221204.

- A indenizacao por invalidez permanente é de até R$ 13.500,00. Esse valor varia conforme a gravidade das sequelas e
de acordo com a tabela de seguro prevista na lei 6194 / 74.

Documentagao recebida sem conferéncia.

A documentacao solicitada dos documentos indicados em originais, ou copias autenticadas, precisam estar devidamente
protocolados como comprovante de entrega por meio de chancela ou carimbo, e os mesmos devem ser digitalizados no
ato do atendimento para inclusao no aviso de sinistro digital.

A responsabilidade pela guarda dos documentos originais é do interessado/vitima.

Este documento é cépia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 03/07/2020 as 07:19 , sob o nimero WE1320700031871

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0700137-97.2020.8.01.0013 e codigo 265FECA4.
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3 gt Seguradora
Seguradora Lider do Consércio do Seguro DPVAT S.A =
Tel 21 3861-4600 www.seguradoralider.com.br
Rua da Assembléia, 100 - 162 Andar - Edificio City Tower

Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20011-000
Administradora do Sequro DPVAT

Rio de Janeiro, 13/06/2019

Orientacdo para movimentacao do processo de sinistro

Procedimento necessario para a continuacdo do fluxo de andlise deste
sinistro o qual nao houve carga das imagens recebidas através do aplicativo
e para o qual ndo temos acesso aos documentos. Portanto, a Reguladora
deverd solicitar os documentos necessarios para a regulacdo do sinistro
detalhando a informacdo no histérico do SISDPVAT. Importante avaliar a
decisdo de regulacdo ou de andlise de sinistro mais apropriada.

Finalizamos informando que a Seguradora Lider DPVAT encontra-se a disposi¢do pelo SAC
DPVAT 0800 022 12 04.

Atenciosamente,

Seguradora Lider Administradora do Seguro DPVAT
EDM

Preocupada com o meio ambiente, a Seguradoral Lider-DPVAT utiliza papel reciclado e ajuda a preservar o futuro.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 03/07/2020 as 07:19 , sob o nimero WE1320700031871

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0700137-97.2020.8.01.0013 e c6digo 265FECA.
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Este documento € cdpia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 03/07/2020 as 07:19, so
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SEGURADORA LIDER DD cONSORCIO
DO SEGURD DPVAT 5.A.

NIRE n®. 33.3.0028479-6
CNPJ/MF n2, 09.248.608/0001-04

ATA DA REUNIAO DO CONSELHO DE ADMINISTRAGAD
REALIZADA EM 14 DE DEZEMBRO DE 2017

1. DATA. HORA E LOCAL: Aos 14 {quatorze) dias do més de dezembro de 2017, &s 10 horas, na Rua
da Assembleia, n? 100 - 262 andar - Sala de Reunifio do Conselho de Administrac3o, na Cidade do Rio
de laneiro, Estado do Rio de Janeiro,

2.CONVOCACAD: Os membros do Conselho de Administragdo foram convocados por correio
eletronico enviado em 07 de dezembro de 2017,

3. PRESENCA: Presentes os conselheiros titulares: Roberto Barroso, Celso Damadi, Jabis de
Mendonga Alexandre, Rosana Techima Salsano, lvan Lulz Gontijo Jinior, Alfredo Lalia Neto, Marcelo
Goldman, Bernardo Dieckmann, Jodo Gilberto Possiede, Nicolds Jesus Di Salve, Paulo de Oliveira
Medeiros, Jodo Carlos Cardoso Botelho, Fernando Rodrigues Azevedo e Paulo Augusto Freitas de
Souza, conforme assinaturas constantes do Livro de Presenga de Conselheiros da Companhia.
Presentes, ainda, os conselheiros suplentes Leonardo F. Semenovitch, Sidney Aparecido Pariz,
Anderson Fernandes Peixoto e Mauricio Bernardes, que, por forca da presenca dos respectivos
Conselheiros titulares, atenderam & reunido sem direito a voto nas matérias da ordem do dia.
conforme assinaturas constantes do Livro de Presenga de Conselheiros da Companhia.

4. MESA: Presidente: Roberto Barroso; Secretaria: isabella Maria Azevedo da Cunha.

5. ORDEM DO DIA: deliberar sobre;

] reeleigdo de Diretores Estatutdrios; e
(i) eleicdo de membro para o Comité de Auditoria.

6. DELIBERACOES: Iniciados os trabalhos pelo item (i} da ordem do dia, o5 membras do Consetho de
Administracdo deflberaram, por unanimidade, reeleger para um mandato de 01 {um) ano os
seguintes membros da Diretoria da Companhia; (a) JOSE ISMAR ALVES TORRES, brasileiro, casadg,
securitdrio, inscrito no CPF/MF sob o n? 186.088.769-49 e titular da carteira de identidade n2
2.237.060, expedido pela 55P-DF, residente e domiciliado na Cidade do Rio de Janeiro, no Estado do
Rio de laneiro, para o cargo de Diretor Presidente da Companhia; {b) HELIO BITTON RODRIGUES,
braslleiro, solteiro, advogado, titular do documento de identidade n® 07.395.050-3, expedido ‘pelo
DETRAN-RI, inscrito no CPF/MF sob o n 950.536.407-20, residente e domiciliado na Cidade do Ria
de Janeiro, no Estado do Rio de laneiro, para o carge de Diretor sem designacio especifica da

Ata da Reunilo do Conselha de Adminksiraglo da Seguradora Lider do Consdreio do
Sagura DPYAT 5.4 realizada ¢m 12 de dezembro de 2017, as 10 horas
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Companhia; e (c} CRISTIANE FERREIRA DA SILVA, brasileira, solteira, securitdria, titular do
documento de identidade n? 16.482.014-0, expedido pela SSP-SP, inscrita no CPF/MF sob o n®
060.179.048-09, residente e domiciliado na Cidade do Rio de Janeiro, no Estade do Rio de laneiro,
para o cargo de Diretora sem designacio especifica. A posse das diretores ora eleitos dar-se-a
mediante assinatura do respectivo termo no livro de atas da Diretoria Executiva da Companhia,
permanecendo nos respectivos cargos até a investidura dos seus sucessores. Os Diretores ora eleitos
aceitaram e declararam, sob as penas da lef, que nJo estdo impedidos de exercer o comércio ou a
administracdo de sociedade mercantis em virtude de condenagio criminal, tampouco estdo
impedidos, por lei especial, ou condenados por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno,
concussdo, peculato, contra 3 economia popular, a fé piblica ou a propriedade, ou a pena criminal
que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ndc estando incurso em
quaisquer dos crime previstos em lel ou nas restrigdes legais que possam impedi-los de exercer
atividades mercantis, em desacordo com o disposto no art. 37, inciso Il, da Lei n®. 8.934, 18 de
dezembro de 1994 e no art. 147 da Lei n?. 6.404, de 15 de dezembro de 1976, clente de que
qualquer declaracdo falsa importard em responsabilidade criminal. Os membros do Conselho de
Administracdo deliberaram, por unanimidade, retirar o item (ii} da ordem do dia de pauta. Em
decorréncia do item (i} da ordem do dia, os membros do Canselho de Administracio deliberaram,
por unanimidade, rerratificar as funces especificas perante a SUSEP atribuidas aos membros da
Diretoria Executiva, conforme segue. Deixa-se de atribuir as fungBes de que tratam os itens 1.2.1.5,
1.2.1.6, e 1.2.1.7, da Carta Circular n? 1/2016/5usep-Cgrat, tendo em vista inexistirem as referidas
atividades na Companhia:

MEMEBRD RCA MANDATO FUNGAD ESPECIFICAS PERANTE A SUSEP

José lemar Alves Torres 14.12.2017 | 13.12.2018 | Diretor Presidente

S

Hello Bitton Radrigues 14.1_1:._21.'!1? 13.12.2018 | sem fungdo especifica
Diretor responsavel técnico |Circular SUSEP n*
14122017 | 13.12.2018 |234/03 & HResolucho CNSP n®  321/15)

{executiva ou operacional)

3| Cristiane Ferreira da Silva

Diretor responsavel pelas relagBes com a
SLISEP {executiva ou operacional)

Diretor responsavel administrativo-financeiro
{executiva ou operacional)

Milton Bellizia 15,02.2017 | 14.02.2018

Diretor responsdwvel pelo acompanhamenta,
tupervisio @ cumprimento das normas e
procadimentos de contabilidade (executiva ou
operacignal)

Diretor responsdval pels cumprimenta do
disposta na Lef n® 9.513, de 3 de margo de
1998 (Circulares SUSEP n® 234/03 e 445/132)
{fizcalizagdo ou controle) N
5 | Andrea Louise Ruano Ribeiro | 15.02.2017 | 14.02.2018 | Diretor responsavel pelos contrales internos
(fiscalizagdo ou controle)

Diretor responsavel pelos controles internos
especificos para a prevencdo contra fraudes

| (fiscalizacio ou contrale)

Ata da Reunido do Conselho de Administracdo da Seguradors Lider da Consdrig da
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7. LAVRATURA, APROVA D : Nada mais a ser tratado, foi
encerrada a reunido e lavrada a presente ata em forma de sumdrio dos fatos ocorridos e que, apas
lida e achada correta, foi aprovada e assinada por todos os conselheiros presentes.

B. ASSINATURAS: A presenta ata foi assinada por: Roberto Barroso — Presidente {ass.), Isabella Maria
Azevedo da Cunha - Secretdria (ass.), Celso Damadi, labis de Mendonga Alexandre (ass.), Rosana
Techima Salsano (ass.), lvan Luiz Gontijo Junior (ass.), Alredo Lalia Neto {ass.), Marcelo Goldman
{ass.), Bernardo Dieckmann (ass.}, Jodo Gilberto Possiede (ass.}, Nicdlas Jesus Di Salvo {ass.), Paulo de

Oliveira Medeiros (ass.), Jodo Carlos Cardoso Botelho, Fernando Rodrigues Azevedo {ass.) e Paulo
Augusto Freitas de Souza {ass.).

Certifico que a presente & copia fiel da Ata original lavrada no Livro de Atas do Conselho de

Administracio da Companhia.

Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2017

e z

RobertoBarroso j Isabellaaria Az da Cunha
Presidente 5 Secretdria

Ata da Reunile do Conselho de Adminlstracdo da Seguradora Uider do Consdreio do
Seguro DPVAT 3.4, realizada em 14 de dezembra de 2017, &5 10 haras
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SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO
DO SEGURD DPVAT 5.A.
MIRE n®, 33.3.0028479-6
CNPI/MF n2. 09.248.608/0001-04

LIVRO DE ATAS DE REUNIAD DA DIRETORIA EXECUTIVA
TERMO DE POSSE

JOSE ISMAR ALVES TORRES, brasileiro, casado, securitdrio, inscrito no CPF/MF sob o n®
186.088.765-45 e titular da carteira de identidade n2? 2.237.060, expedido pela 55P-DF,
residente e domiciliado na Rua Presidente Alfonso Lopes, n? 25, apto 402 - Lagoa, Cidade do
Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro — CEP: 22071-050, eleito como membro da Diretoria
Executiva da Seguradora Lider do Consdrcio do Seguro DPVAT S.A. (“Companhia”) na Reunido
do Conselho de Administragdo realizada no dia 14 de dezembro de 2017, é investido no cargo
para o gqual foi eleito mediante assinatura do presente termoa, em conformidade com a Lei @
6.404/1976, com prazo de mandato de 01 (um) ano. O membro da Diretoria Executiva ora
investido, nos termas do art. 147 da Lei n¥ 5.404/76, declara, sob as penas da lei, que: {i) nda
esta impedido por lei especial, ou condenado por crime falimentar, de prevaricaco, peita ou
suborno, concussdo, peculato, contra a economia popular, a fé publica ou a propriedade, ou a
pena criminal que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos pablicos; (i) possui
reputacBo ilibada; (iii] preenche os requisitos estabelecidos na legislagio em vigor para o
exercicio do cargo para o qual fol eleito; e (iv] ndo ocupa cargo em sociedade que possa ser
considerada concorrente no mercado da Companhia, & ndo tem, nem representa, interesse
conflitante com o da Companhia. Por fim, nos termos do art. 149, § 22 da Lei n® 6.404/1976,
declara gue receberd as citagBes e intimacOes em processos administrativos e judiciais
relativos a atos de sua gestao na Rua Senador Dantas, n® 74 - 52, 62, 992, 142 ¢ 152 andares,
Centro, Ciiliﬁéda Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro.

et

r Rig de Janeiro, 14 de dezembro de 2017

auvtenticacha.
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SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO
DO SEGURD DPVAT 5.A.
NIRE n®. 33.3.0028475-5
CNPI/MF n2. 09.248.608,/0001-04

LIVRO DE ATAS DE REUNIAD DA DIRETORIA EXECUTIVA
TERMO DE POSSE

HELIO BITTON RODRIGUES, brasileiro, solteiro, advogado, titular do documento de identidade
n® 07.395.050-3, expedido pelo DETRAN-RJ, inscrito no CPF/MF sob o n? 990.536.407-20,
residente e domiciliado na Rua Visconde de Pirajd, 228, apto 203, Ipanema, Cidade do Rio de
laneiro, Estado do Rio de Janeiro — CEP: 224104000, eleite como membro da Diretoria
Executiva da Seguradora Lider do Consdrcio do Seguro DPVAT 5.A. {"Companhia®) na Reunido
do Conselho de Administrac3o realizada no dia 14 de dezembro de 2017, é investido no cargo
para o gual foi eleito mediante assinatura do presente termo, em conformidade com a Lel ng
6.404/1976, com prazo de mandato de 01 (um) ano. O membro da Diretaria Executiva ora
investido, nos termos do art, 147 da Lel n? 6.404/76, declara, sob as penas da lel, que: (i) nSo
estd impedido por lel especial, ou condenado por crime falimentar, de prevaricacio, peita ou
suborno, concussdo, peculato, contra a economia popular, a fé piblica ou a propriedade, ou a
pena criminal que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; {ii) possul
.reputacdo ilibada; (iil) preenche os requisitos estabelecidos na legislagdo em vigor para o
‘exercicio do cargo para o qual foi eleito; e (iv) ndo ocups cargo em sociedade que possa ser
considerada, concorrente no mercado da Companhia, e ndo tem, nem representa, interesse
:unﬂﬂanwfm_n da Companhia. Por fim, nos termos do art. 149, § 22 da Lei n® §.404/1875,
declara Hui;‘xreceh:ri as citagbes e intimagbes em processos administrativos e judiciais
s ,relativos 2 atos He sua gestdo na Rua Senador Dantas, n2 74 - 52, 6%, 9%, 149 e 15¢ andares,
“Cehtro, Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro.

asyt Wk

Tt ]

Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2017
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ANEXO 1 A ATA DAS ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINARIA E /:}"

EXTRAORDINARIA DA SEGURADORA LIiDER D
08 CONSOR
F L SEGURO DPVAT S.A., REALIZADAS EM 17 DE MA RCO DE 2016 R

L oy & . :
U SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A. .
4586807 ESTATUTO SOCIAL

CAPITULO 1 - DENOMINACAO, SEDE, OBJETO E DURACAO

Artigo 1° — A SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.
(a Cmpmtlua ) € uma sociedade por agdes, de capital fechado, que se rege por este
Estatuto Social e pelas disposigdes legais que lhe forem aplicdveis.

Artigo 2° - A Companhia tem por objeto operar nos ramos de seguros de danos e de
pessoas, pudmdu_ participar de consdrcios coma lider, como previsto na regulamentagiio
do Conselho Nacional de Seguros Privados - CNSP.

Artigo 3° - A Companhia tem sede na cidade de Rio de Jzneiro, Estado do Rio de Janeiro
na Rua Senudl?r Dantas n" 74, 5°, €° 9°, 14 e 15 andares, podendo criar, modificar ;
encerrar, mediante decisfo da Diretoria, filiais, agéncias, sucursais, escritdrios e
representagdes em gualquer localidade do Pais.

Artigo 4" — A Companhia terd prazo indeterminade de duracio,
CAPITULO IT - CAPITAL SOCIAL E ACOES

Arﬂp: 5 - {J caphall social ¢ de RS 15.000.000,00 (quinze milhdes de reais), totalmente
sub?m?u e mt_:grai:zada, sendo dividido em 15.000.000 (quinze milhdes) de aches
ordindrias nominativas escriturais, sem valor nominal,

Pardgrafo Primeiro — Cada agio ordindria confere a seu titular dircito a um voto nas
deliberagdes da Assembleia Geral.

Artigo 6" — Rtspl:lt‘ﬂdas as disposigbes legais eplicdveis, a Companhia podera efetusr
resgate total ou parcial de agBes de qualquer espécie ou classe ou adquiri-las para manté-
las em Tesouraria, pelo valor patrimonial da acfio do Ultimo balango auditado, cabendo i
80 Conselho de Administragdo fixar as demais caracteristicas da operacio. '

CAPITULO 111 - ASSEMBLEIA GERAL

AH'I'I_GJD ™A Assembleia Geral tem poderes para decidir todos os negdcios relativos
a0 objeto da Companhia e tomar as resoluglies que julgar convenientes & sua defesa e

desenvolvimento, sempre por maioria absoluta de votos, excetuados os casos EXPressos
em lei.

Amnexo | & Ala das Assembleias Gerais Ordindria e Extracrdindria da Seguradora Lider dos Conséreios do
Seguro DPVAT 5 A, realizadas em 17 de marco de 2016
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ARTIGO 8"~ A Assembleia Geral reunir-se-a, ordinariamente, dentro dos 3 (wés)

primeir_os meses apos o encerramento do exercicio social e, extraordinariamente, sempre
;i qQue os interesses sociais assim o exigirem.

Pardgrafo Primeiro - A Assembleia Geral serd convocada na forma da lei.
[ndependm_tememe das formalidades de convocaglo, também serd considerada regular
2 Assembleia Geral a que comparecerem todos os acionistas.

P_:rigrlru Segundo — A mesa da Assembléia Geral serd presidida por um acionista,
diretor ou nilo, escolhido dentre os presentes por aclamaclo para dirigir os trabalhos,
© qual podera nomear até 2 (dois) secrctérios, gue poderio ser acionistas ou ndo, para
assessord-lo a dirigir 0s trabalhos, manter & ordem, suspender, adiar ¢ encerrar as
reunifies ¢ reduzir a termo o gue foi deliberado, produzindo a competente ata.

Pardgrafo Terceiro — Os representantes legais e os procuradores constituidos, para
que possam comparecer s Assembléias, deverio fazer a entrega dos respectivos

instrumentos de representaglio ou mandato na sede da Companhia, até 48 (quarenta e
oilo) horas antes da reunidio acontecer.

?-rigufa Quarto — Ressalvadas as exceclies previstas em lei, a Assembleia Geral
instalar-se-d, em primeira convocaglio, com a presenca de acicnistas gue representem,
no minimo, % {um quarto) do capital social com direito a voto, & em segunda
convocaclo instalar-se-d com qualgquer nimero,

Pardgrafo Quinto - As decisdes da Assembleia Geral serfio formalizadas através de
ala que deverd conter a transcriclo das deliberagdes tomadas. Da ata tirar-se-fo
certiddes ou copias autenticadas para os fins legais.

Pardgrafo Sexto — Somente serd aproveda a meodificagio do objeto social da
Companhia com a aprovagio de 2/3 (dois tergos) das agdes ordindrias.

CAPITULO IV - ADMINISTRACAO DA COMPANHIA

ARTIGO 9° — A Companhia terd um Conselho de Administragiio e uma Diretoria
Executiva.

Pardgrafo Primeiro — Os Conselheiros ¢ os Diretores serfio investidos, Epos a
aprovaclo de sua eleigdo pela Superintendéncia de Seguros Privados — SUSEP, em
seus cargos mediante assinatura do termo de posse no Livro de Atas do Conselho de
Administragio ou da Diretoria Execuotiva, conforme o caso.

Pardgrafo Segundo — O prazo de pestio dos Conselheiros & dos Direlores estender-
se-4 até a investidura dos respectivos sucessores.

Pardgrafo Terceiro — As aias das reunides do Conselho de Administragiio e da
Direloria  Executiva serlio lavradas em livro prépric e serfo assinadas pelos
Conselheiros e pelos Diretores presentes, conforme o caso.

Anexo | & Ata das Assembleias Gerais Ordindris ¢ Extraordinérin da Seguradora Lider dos Consdreios do

Seguro DPVAT 5.A., realizadas em 17 de margo de 2016
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Flrigr:ifu Qu-rl{a — Os membros do Conselho de Administraciio e da Diretoria
Executiva ficam dispensados de presiar cauglio como garantia de sua gestfo.

Parigrafo Quinto - Cabera & Assembléia Geral fixar o montante global da
remuneragio dos Administradores, a qual serd distribuida e destinada conforme
deliberaclio do Conselho de Administragdo,

CAPITULO V - CONSELHO DE ADMINISTRACAO

ARTIGO 10 - A Companhia serd administrada por um Conselho de Administragdo,
composto por, ne minime, 9 (nove) membros, € no méximo, 15 (quinze) membros, e igual
nimero de suplentes, 1odos acionistas, residentes no Pais ou ndo, eleitos ¢ destituiveis
pela Assembleia Geral, & com mandato de | {um) ano, permitidz a reeleiclio.

Plrip_-nfo Primeire - Os membros do Conselho de Administraglio terfio as seguintes
denominagbes: Conselheiro Presidentc, Conselheiro Vice-Presidente e demais
conselheiros sem designagio especifica.

Pardgrafo Segundo — O membro do Conselho de Administragio, que tiver ou
representar interesse conflitante com a Companhia, nfio poderd ter acesso a
informacBes nem participar e exercer o direito de voto nas deliberagdes do Conselho
de Administragio que configurem tal impedimento. Poderd, todavia, ser substituido
por seu suplente, desde que este nio esteja igualmente impedido.

P-ri_g::-fu Terceiro — O primeiro mandato dos membros do Conselho de
Adn_u::u-_smﬂn poderd ser superiora | {(um) ano, se estendendo até a Assembléia Geral
Ordindria que se realizar em 2009, referente ao exercicio de 2008,

ﬂR‘I:IGD 1= E}:itu pela Assembleia Geral o Conselho de Administragdio, caberd a este
a eleigdio do Presidente ¢ do Vice-Presidente do Conselho, por maioria de votos. O Vice-
Presidente substituird o Presidente nas suas auséncias ¢ impedimentos temporarios.

ARTIGO 12 — Na hipétese de auséncias ¢ impedimentos temporarios de membro do
Conselho de Administragio, cabera ao seu suplente substitui-lo, ¢, no caso de vacincia
de cargo do Conselho de Administraglio, o conselheiro ausente serd substituido por seu
suplente até que seja eleito novo membro e seu respectivo suplente pela primeira
Assembleia Geral.

ARTIGO 13 - Todas as deliberaghes do Conselho de Administragio, feitas nas
competentes reunides e devidamente lavradas em atas, serSo tomadas pela maioria de
volos dos presenies.

Parigrafo Primeiro = O Presidente ¢ Vice-Presidente do Conselho de Administracio
terdo direito a voto, cabendo, ainda, ao Presidente em exercicio, na hipdtese de empate
nas deliberagBes, o volo de desempate.

Pardgrafo Segundo - Para que as reunides do Conselho de Administragdo possam se
instalar e validamente deliberar serd necessirio a presenca da majoria de scus membrog
em exercicio (tilulares ou suplentes), desde que a reunifio tenha sido regularmenie

Anexo 1 & Ata das Assembleias Gerais Ordingria & Extraordindria da Seguradors Lider dos Consdrcios do
Sepuro DPVAT S.A, realizadas em |7 de margo de 2016
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convocada.

Plri‘ml'u Terceiro - Cabera ao Presidente do Conselho de Administragdo presidir as
reunides do aludido Conselho de Administraglio, e escolher o secretdrio da reunido,
que podera nlio ser membro do Conselho de Administragio.

ARTIGO 14 - O Conselho de Administra;3o reunir-se-4, ordinasamente, 1 {urna) vez
por _I'!‘I!-'ﬁ [ extraiurdimriamtc. quando necessdrio, mediante convocagio de seu
Presidente ou, conjuntamente, por 3 (irés) de scus membros.

Pardgrafo Frimeiro — Os membros da Diretoria Executiva participar@o das reunides
do Canselho de Administrag3o, quando convocados pelo Presidente do Conselho de

.ﬁ.&minis:rago a pedido de qualquer de seus membros, para esclarecer sobre quaisquer
assuntos de interesse da Companhia,

Parigrafo Segundo - As reunides do Conselho de Administracio deverdo ser
convocadas, por escrito, mediante carta, telegrama ou e-mail a cada um dos seus
membros, € dos membros da Diretoria Execuliva quando for o caso, com 5 (cinco) dias
titeis de antecedéncia da data de sua realizaciio. O local de realizaciio das reunifes do
Conselho de Administragio deveri constar do compelente anincio de convocaglo,
juntamente com ¢ horario, a data de rezlizacho e a ordem do dia.

Plri_grifn Terceiro - Indcpendentemente das formalidades relativas & convocacso,
considerar-se-4 regular a reunifio a que comparecerem lodos 0s membros titulares do
Consetho de AdministragSo ou seus suplentes, expressamente autorizados pelos
respectivos titulares.

ARTIGO 15— Compete ao Conselho de Administragdo, além das atribuigSes que lhe sdo
conferidas por lei:

a) convocar as Assembléias Gerais Ordindrias e Extraordindrias;

b} fixar a qrimucin geral dos negdcios da Companhia e aprover as diretrizes politicas
empresariais e objetivos basicos para todas as dreas principais da atuagBo da Companhia,
bem como a sua politica de investimentos financeiros:

c) aprovar o orgamento anual, o plurianual ¢ o planejamento estratégico da Companhia;

d) eleger e destituir os Diretores da Companhia e fixar-lhes as atribuicdes através de um
Regimento da Diretoria Executiva, bem como atribuir, dentro do montante global da
remuneragio fixada pela Assembleia Geral, os honordrios mensais de cada um dos
membros da Administrago da Companhia;

e) eleger, destituir e fixar a remuneraglio dos membros do Comité de Auditoria da
Companhia;

f) fiscalizar a gestdio dos Diretores, podendo examinar a qualquer tempo, os livros e papéis
da Companhia e solicitar informagbes sobre quaisquer atos celebrados ou em vias de
celebragio pela Diretoria Executiva;

Anexo | & At das Assembleias Gerais Ordindria ¢ Extraordindria da Seguradors Lider dos Conséreios do
Seguro DPVAT S A, realizadas em |7 de margo de 2016
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) nunif:sm-—sc, previamente, sobre o relalério ds Administragio, as contas da Direloria y
o . Executiva, as demonstragdes financeiras do exercicio e examinar os balancetes mensais:
gl .

e Y h) por proposta da Diiretoria Executiva, deliberar sobre a declaraglio de dividendos a conta

-j_ i de |'Ell:l1:m apurados em balangos semestrais e submeter 4 Assembleia Geral a proposta de
i @ - destinagio do luero liquido do exercicio;

¢ i) autorizar a celebragio de qualquer operagio ou negdcio relevante (contratos, acordos,

4598519 aliangas estratégicas, parcerias, contratos de marketing, ewc.), bem como conirato

financeiro, de aquisiglo, de vends, de constituiglo de énus reais e de locaglo cujo valor
exceder o limite de algada da Diretoria Executiva estabelecido pelo préprio Conselho de
AdministracBo;

j) autorizar a concesslio de qualquer garantia, pela Companhia, qualquer que seja o
montante, vedada a concessiio de garantias para negdcios csiranhos sos interesses sociais;

k) a aprovacdo :d: qualquer transagio para pdr término a litigio de valor superior ao limite
de algada da Diretoria Executiva estabelecido pelo proprio Conselho de Administracio;

I} estabelecer, por proposta da Diretoria Executiva, critérios gerais de remuneraglo ¢ a
politica de beneficios, diretos e indiretos, do quadro de funciondrios:

m) decidir sobre a aquisi¢@o das préprias ages da companhia para cancelamento ou
permanéncia em tesouraria e, neste Oltimo caso, deliberar sobre a sua eventual alienaga,
observadas as disposigdes legais aplicdveis;

n) memear e destituir os auditores independentes da Companhia, analisando e
homologando os resullados de seus trabalhos;

o) contribuir para o desenvolvimento de modelos, metodologias e processos de gestiio,
recomendando & Diretoria Executiva o alinhamento da companhia &3 melhores praticas,
atuando como agente de modernizacio;

p) mnalisar e aprovar as propostas para novos inveslimentos em equipamentos, os
compromissos de parcerias e associagdes ¢ os assumidos com colaboradores;

q) definir diretrizes para o plantjamento estraiégico;

1} aprovar dotagBes orcamentdrias para cada drea e projetos, avaliando e aprovando os
resultados a serem atingidos e seus ajustes;

) manter-se devidamente atualizado sobre o3 riscos dos negdcios;
L) aprovar a contrataglo de servigos de regulagio e de liquidaglo de sinistros,
u) aprovar e fazer cumprir o Cédigo de Etica da Companhia; e

v) resolver sobre 03 casos omissos no Estatuto Social e exercer outras atribuigdes que a

Anexo | & Ata das Assembleias Gerais Ordindria e Extracrdindria da Seguradora Lider dos Consdrcios do
Seguro DPVAT 5.A_, realiradas em 17 de margo de 20146
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lei ou este Estatuto nfio confiram a outro drglio da Companhia.

ARTIGO 16 — Sso atribuigdes especificas do Presidente do Conselho de Administracic:

a) fixar as datas para as reuniBes ordindrias e convocar as reunides extraordinirias do
Conselho;

b) presidir as reunides e supervisionar os servigos administrativos do Conselho;
¢) dar o voto de qualidade em caso de empate, além de seu proprio volo; e

d) zelar pela preservaglo do estatuto social, e pelo cumprimento das atribui
) inbuigdes
cabem ao Conselho de Administragio, g a e

Pardgrafo Unico — Incumbe ao Vice-Presidente do Conselho de Administragio
substituir o Presidente durante as suas suséncias gu impedimentos.

CAPITULO VI - COMITE DE AUDITORIA

ARTIGO 17 — A Companhia terd um Comité de Auditoria,

ARTIGO 18 - O Comité de Auditoria serd composto por 3 (irés) membros ¢ se regerd,

em todos os seus aspectos, pelo previsto na legislaclo do Conselho Nacional de Seguros
Privados & da Superintendéncia de Seguros Privadas,

Pardgrafo dnico - Os membros do Comité de Auditoria serfio eleitos e destituiveis
pelo Conselho de Administraglio, com mandato de até | {um ano}), sendo permitida a
sua reeleicio na forma da legislagdio em vigor, e receberdo, a titulo de remuneragio, o
estabelecido pelo Conselho de Administracio.

CAPITULO VI - DIRETORIA EXECUTIVA

ARTIGO 19 - A Diretoria Executiva € o érgio de representagdo da Companhia, a quem
compete praticar todos os atos de gestdo dos negécios sociais e serd composta pelo Diretor
Fresidente e por 4 (quatro) Diretores sem designacdo especifica, dentre eles um
responsdvel pelos controles internos € que terd as atribuicdes da Lei n® 9.613/98, outro
que serd o responsdvel técnico e responsdvel pela prevenciio de fraudes, outro que serd
responsdvel pelo relecionamento com a SUSEP e, dentre eles, ainda, um diretor
responsivel  administrativo-financeiro, que também serd responsivel pelo
ecompanhamento, superviso & cumprimento das normas e procedimentos de
contebilidade, tudo conforme o que dispde a regulamentago em vigor, com as demais
atribuigbes estabelecidas pelo Conselho de Administragio da Companhia

Pardgrafo Primeiro — Os Diretores serdio cleitos e destituiveis pelo Conselho de
Administraglio, com mandato de até |{um ano), sendo permitida a reeleicio,

Parigrafo Segundo — Na hipitese das auséncias e impedimentos dos Diretores cabera
a0 Diretor-Presidente indicar, entre os demais Diretores, o subsiituto, sendo atribuigio
do Conselho de Administragho lomar as medidas necessdrias em caso de ausincia

Anexo | & A das Assembleias Gerais Ordindria e Extraordindria da Seguradora Lider dos Consércios do
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tempordria do Diretor-Presidente, bem como deliberar sobre o preenchimenta da vaga /j
em ¢aso de vacéncia de qualquer um dos Diretores.

ARTIGO 20 - Cabe aos integrantes da Diretoria Executiva, em conjunto, supervisionar

e controlar todos os assuntos da Companhia, de acordo com as diretrizes politicas

dFI‘:l&unimdns pelo Conselho de Administrag3o e pela Assembleia Geral, competindo-lhe
ginda:

a) administrar os bens e servigos da Companhia;

b) gerir as atividades da Companhia. obedecendo rigorosamente ds diretrizes tragadas
pelo Conselho de Adminisiraglio € pela Assembleia Geral,

¢) zelar pelo fiel cumprimento do presenle estatuto social;

d) cumprir e fazer cumprir as delibéragBes do Conselho de Administracio ¢ da
Assembleia Geral;

ej_l nlnh-:-mf € apresentar anualmente, ao Conselho de Administracio, relatério
circunstanciado de suas atividades, balanco e prestaglo de contas do exercicio findo, bem
como & sua compatibilidade com o planejamento estratégico & orcamento plurianual da
Companhis;

1) preparar e submeter a0 Conselho de Administracio o orgamento anual e o plurianual e
o planejamento estratégico da Companhia;

g) elaborar ¢ escriturar o balango e os livros contdbeis referenies s demonstragdes do

exercicio findo, para oportuna manifestaglo do Conselho de Administracio e da
Assemnbieia Geral;

h} autorizar a n:l:lbrm.io de qualquer operacdo ou negécio relevante (contratos, acordos,
aliancas estralégicas, parcerias, convénios), bem como contratos financeiros, de

aquisigio, de venda, de constituicio de dnus reais ¢ locagdio dentro da algada estabelecida
pelo Conselho de Administracio;

i) aprovar qualquer transacBo para pér término a litigio dentro da algada estabelecida pelo
Conselho de Administracio;

j) admiitir e dispensar o pessoal administrativo;
h) representar a Companhia em julzo ou fora dele,

MI.TIGO 21 = Qumpctc ao Diretor Presidente, além de coordenar a agdo deos Diretores e
de dingir as atividades relacionadas com o planejamento geral da Companhia:

a) convocar e presidir as reunides da Diretoria Executiva:

b) execular a p_olh.im, as diretrizes ¢ as atividades de administracio da Companhia,
conforme especificado pelo Conselho de Administragdo e pela Assembleia Geral;
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c) manter o Conselho de Administraglio informado sobre as atividades da Companhia,
através de apresentagdo mensal de balancete econdmico-finsnceiro e patrimonial da

Companhia;

d) manter o Conselho de Administragao informado sobre as atividades do Seguro DEVAT
& o andamento de suas operagSes;

€) propor um cidigo de ética para a Companhia, consistente com o eddigo de ética
aprovado pelo drgfio de representacio sindical superior das empresas de seguro;

f) avaliar periodicamente o desempenho dos Diretores, informando a sua conclusio ao
Conselho de Administragho;

g) delegar para qualquer um dos Diretores a execugiio das atribuicSes que estejam dentro
de sua alcada; e

1) exercer outras funcdes que lhe forem cometidas pelo Conselho de Administragao.

ARTIGO 22 - Como regra geral, a Companhia se obrigara validamente sempre que
representada por:

a} dois Dirctores;
b) qualquer Diretor em conjunto com um procurador:
c) dois procuradores com poderes especiais.

Pardgrafo Primeiro — Na constituiclo de procuradores, observar-se-fo as seguintes
regras:

a) todas as procuragdes serfio outorgadas pelo Diretor Presidente, em conjunto com

outro Diretor. Na auséncia do Diretor-Presidente, as procuragbes serfio outorgadas por
dois Diretores em conjunto;

b) quando 2 procuragdo tiver por objeto a pritica de atos que dependam de prévia
autorizacio da Diretoria Executive, a sua outorga ficari sujeita so digposto no
Pardgrafo Segundo desta Clausula,

Parigrafo Segundo - O prazo de mandato contido nas procuragdes outorgadas pela
Companhia ndo poderd exceder o prazo de mandato da Dirctoria Executiva, exceto
para as procuragSes judiciais, que terdo o prazo correspondente i duragio da respectiva
8¢dio judicial ou, se inaplicavel, prazo indeterminado.

CAPITULO VIII - CONSELHO FISCAL

ARTIGO 13 — A Companhia terd um Conselho Fiscal cujos deveres, competéncias e
respansabilidades serfo os definidos em lei.

Anexo | & Ata das Assembleias Gerais Ordindria ¢ Extraordindria da Seguradora Lider dos Conséreios do
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Pardgrafo Primeiro — O Conselho Fiscal é composte por, no minime, 3 (trés) ¢, no ﬁ

méximo, 5 (cinco) membros efetivos ¢ igual nimere de suplentes, eleitos pela
Assembleia Geral.

Parigrafo Segundo — O Conselho Fiscal poderd reunir-se, Sempre que necessirio,

mediante convocagio de qualquer de seus membros, lavrando-se em ata suas
deliberagBes.

CAPITULO IX - EXERCICIO SOCIAL, DEMONSTRACOES FINANCEIRAS E
LUCROS

ARTIGO 24 - O exercicio social terd inicio em 1° de janeiro e término em 31 de
dezembro de cada ano. Ao término de cada exercicio social serio elaboradas as
demonstragdes financeiras previstas em lei,

A:B:TIGO 25 — Em cada exercicio, o3 acionistas terdo direilo a receber, a tilo de
dividendos, um percentual do lucro liquido do exercicio, obedecide o minimo obrigatdrio
de 25% sobre aquele lucro liquido, com os seguintes ajustes;

a) © acréscimo das importdncias resultanies da reversio, no exercicio, de rescrvas
para contingéncias, anteriormente formadas;

b) o decréscimo das importdncias destinadas, no exercicio, & constituicio da reserva
legal & de reservas para contingéncias;

c) sempre que o montanle do dividendo minimo obrigatdrio ultrapassar & parcela
realizada do lucro liguido do exercicio, a Diretoria Executiva podera propor, € o Conselho
de Administracio e a Assembleia Geral aprovarem, destinar o excesso 4 constituigio de
reserva de lucros a realizar {artigo 197 da Lei n® 6.404/76, com a redaclio dada pela Lei
n® 10.303/01).

ARTIGO 26 — A Companhia podera levantar balancos semestrais, trimestrais ou
mensais, bem como declarar dividendos & conta de lucros apurados nesses balangos. A
Companhia poderd ainda declarar dividendos intermedidrios & conta de lucros
acumulados ou de reservas de lucros existentes no dltimo balango anual ou semestral,

Parigrafo Unico — Os dividendos distribuidos nos termos deste artigo poderdo ser
imputados ao dividendo obrigatdrio.

ARTIGO 27 - A Companhia podera pagar ou creditar juros sobre o capital préprio.

Pardgrafo Unico — A remuneragio paga nos termos deste arfigo podera ser imputada
ao dividendo obrigatdrio.

CAPITULO X - LIQUIDACAO

ARTIGO 28 - A Companhia entrard em liquidaglio nos casos previstos em lei,
observadas as disposigles contidas no arligo 68 e seguintes do Decreto n® 60.459, de 13

Anexo | & Ata des Assemblelas Gerals Ordindria ¢ Exrraordindrie da Seguradora Lider dos Conséircios do
Segura DPVAT 5 AL, realizadas em 17 de marco de 2016
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de margo de 1967.

XI - DISPOSICOES GERAIS

ARTIGO 29 - E vedado & Companhia conceder financiamento ou garantias de qualquer
prc_uc a lerceiros, sob qualquer modalidade, para negocios estranhos aos interesses
sociais da Companhia.

ARTIGO 3!1 — A Companhia observard todos os acordos de acionistas registrados na
forma do artigo 1 18 da Lei n® 6.404/76, cabendo & administraglio abster-se de registrar as
lmmfcrh'lf:ms de aciles contrdrias aos seus respectivos termos e cabendo ao Presidente da
Assembleia Geral ou do Conselho de Adminisiragio, abster-se de compular os voios
proferidos com infragdo dos mencionados acordos de acionistas.

AH']:’.IGEI 31 - A Companhia assegurars a scus administradores, dirigentes e conselheiros
fiscm. presenies e passados, nos cesos em que ndo houver incompatibilidade com os
interesses E:Ea Companhia ¢ na forma definida peia Dirctoria Executiva a defesa em
processos judiciais e administratives contra eles instaurados pela pratica de atos no
exercicio de cargo ou fungio na Companhia.

Parigrafo Unico — Sem prejuizo para o disposto no caput, a Companhia manierd
contrato de seguro de responsabilidade civil (seguro D&O) permanente em favor de
seus administradores, dirigenies e conselheiros fiscais para resguarda-los de quaisquer
108 ou fatos pelos quais eventualmente venham a ser responsabilizados, cobrindo todo
o periodo de exercicio de seus respectivos mandatos.

ARTIGO 32 —Fica eleito o foro da Comarca do Rio de J anciro, Estado do Rio de Janeiro,

para dirimir lpdu.s_ as questiies oriundas deste Estatuto Social com exclusio de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja.”
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PROCURACAO

Pelo presente instrumento particular de procuragio a SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO
SEGURO DPVAT S.A., empresa com sede na Rua Senador Dantas n? 74, 52, 62, 92, 142 e 152 andares,
parte, Centro, Rio de Janeiro - Rl, CEP 20031-205, inscrita no CNPJ/MF n2 09.248.608/0001-04, neste
ato representada na forma de seu Estatuto Social, por seu Diretor Presidente, JOSE ISMAR ALVES
TORRES, brasileiro, casado, securitario, CPF/MF n® 186.088.769-49, RG 2.237.060, 55P-DF, e por seu
Diretor Juridico, HELIO BITTON RODRIGUES, brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF n® 990.536.407-20
e OAB/RI n? 71.709; nomeia e constitui seus bastantes procuradores, os advogados MARISTELLA DE
FARIAS MELO SANTOS, brasileira, CPF/MF n® 082587.197-26 e OAB/R] n? 135.132;
THEREZINHA COIMBRA FRANCA, brasileira, CPF/MF n2 542.587.407-30 e OAB/RJ n? 62.420;
JORSON CARLOS SILVA DE OLIVEIRA, brasileiro, CPF/MF n® 110.916.708-38 e OAB/SP n2 111.807;
ANA CAROLINA MARTINS GUIMARAES DE SOUZA, brasileira, CPF/MF n2 079.914.007-43 e OAB/R)
111.545; ANDRE SCHIESARI DE MIRANDA, brasileiro, CPF/MF n¢ 012.941.857-99 e OAB/RI
83.969; FERNANDA JOSE DA SILVA FREIRE, brasileira, CPF/MF n? 037.242.447-38 e OAB/RI
161.160; JULIO CEZAR DE AZEVEDO FARIA, brasileiro, CPF/MF n? 532.2456.397-68 e QAB/R)
n? 63.359; LEILA MARCIA NOGUEIRA DA COSTA CAIRES, brasileira, CPF/MF n2 034.062.507-42 e
OAB/RJ n2 125.974; PAULO LEITE DE FARIAS FILHO, brasileiro, CPF/MF n2 029.186.977-70 e OAB/RJ
n? 113.674; JULIANA DANTAS BORGES, brasileira, CPF/MF n? 055.255.997-08 e OAB/R) n? 135.435,
DAMIELA FERREIRA MENDES DE OLIVEIRA CASTRO, brasileira, CPF/MF n2 088.398.387-75 e OAB/RI
n? 135.731, DAVID SANTOS DA CRUZ, brasileiro, CPF/MF n® 115.998.867-66 e OAB/RI n? 174.217;
todos com endereco profissional 2 Rua da Assembléja, n? 100, 262 andar, Centro, CEP 20011-904, no
Municipio do Rio de Janeiro - RJ, conferindo os poderes da clausula Ad Judicia et Extra para atuar no
foro em geral, em qualquer Juizo, Instdncia, Tribunal e Orgdos de Protecdo e Defesa do Consumidor,
podendo firmar compromisso, transigir, desistir, acordar, discordar, assinar termos, atuar em
processos fisicos e eletrdnicos, realizar cadastro e acessar sistemas digitais, nomear prepostos, bem
como praticar todos os demais atos necessarios e em direito admitidos ao fiel cumprimento do
presente mandato, inclusive substabelecer no todo ou em parte, com reservas de poderes, tudo com o
fim especifico de promover a defesa dos interesses da Outorgante, autorizados, desde ja, a receber,
dar quitacdo e levantar o crédito proveniente de alvards de pagamento, devendo todo e qualquer
levantamento judicial ou em Instituigdes Financeiras, ser liberado mediante Documento de Ordem de
Crédito (DOC) ou Transferéncia Eletronica Disponivel (TED), onde a OUTORGANTE figure, em conjunto
ou isoladamente, como beneficidria do crédito, devendo a remessa dos recursos, em qualquer caso,
ser feita através de depdsito bancdrio, com identificacdo do depositante, no Banco do Brasil, Agéncia
1769-8, Conta n® 644000-2, em nome de SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A,
CNPJ/MF n? 09.248.608/0001-04, nos estritos ditames da Portaria SUSEP n2 34, de 02/08/2016, tendo
prazo de validade indeterminado.
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O LiDER

SUBSTABELECIMENTO

Na gualidade de procurador das Seguradoras: AIG SEGUROS BRASIL S/A: ALFA PREVIDENCIA E VIDA
S/A, ALFA SEGURADORA S/A, ALIANGA DO BRASIL SEGUROS S/A; AMERICAN LIFE COMPANHIA DE
SEGUROS; ANGELUS SEGUROS S/A; ARGO SEGUROS BRASIL S/A: ARUANA SEGUROS S.A-
ASSURANT SEGURADORA S.A; ATLANTICA CIA DE SEGUROS; AUSTRAL SEGURADORA SIA: AXA
CORPORARTE SOLUTIONS SEGURDS S A, AXA SEGUROS S/A; AZUL COMPANHIA DE SEGUROS
GERAIS; BANESTES SEGUROS S/A; BMG SEGUROS S/A: BRADESCO AUTO/RE COMPANHIA DE
SEGUROS; BRASIL VEICULOS CIA. DE SEGUROS; BTG PACTUAL VIDA E PREVIDENCIA S/A; CAIXA
SEGURADORA S/A; CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDENCIA S/A: CARDIF DO BRASIL
SEGUROS E GARANTIAS S/A; CARDIF DO BRASIL VIDA E PREVIDENCIA S/A: CENTAURO VIDA E
PREVIDENCIA S/A; CESCEBRASIL SEGUROS DE GARANTIAS E CREDITOS S/A: CHUBB SEGUROS
BRASIL S/A; CIA DE SEGUROS ALIANGA DA BAHIA; CIA DE SEGUROS ALIANCA DO BRASIL: CIA DE
SEGUROS PREVIDENCIA DO SUL; CIA EXCELSIOR DE SEGUROS; COMPREV SEGURADORA SIA:
COMPREV VIDA E PREVIDENCIA S/A; DAYPREV VIDA E PREVIDENCIA S/A; ESSOR SEGUROS S/A:
FAIRFAX BRASIL SEGUROS CORPORATIVOS S/A; FATOR SEGURADORA S/A; GAZIN SEGUROS
S.A. GENERALI BRASIL SEGUROS S/A; GENTE SEGURADORA S/A; ICATU SEGUROS S/A:
INVESTPREV SEGURADORA S/A; INVESTPREV SEGUROS E PREVIDENCIA S/A; ITAU SEGUROS DE
AUTO E RESIDENCIA S/A; J. MALUCELLI SEGURADORA S/A: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A:
MAPFRE VIDA S/A; MBM SEGURADORA S/A; MG SEGUROS VIDA E PREVIDENCIA S/A; MITSUI
SUMITOMO SEGUROS S/A; MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIDENCIA S/A: OMINT SEGUROS
SIA; PAN SEGUROS S/A; PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, PORTO SEGURO VIDA E
PREVIDENCIA S/A; POTTENCIAL SEGURADORA S/A; PREVIMAX PREVIDENCIA PRIVADA E
SEGURADORA S/A; PREVIMIL VIDA E PREVIDENCIA S/A, RIO GRANDE SEGUROS E PREVIDENCIA
S/A; SABEMI SEGURADORA S/A; SAFRA SEGUROS GERAIS S/A; SAFRA VIDA E PREVIDENCIA S/A:
SANCOR SEGUROS DO BRASIL S/A; SINAF PREVIDENCIAL CIA. DE SEGUROS; SOMPO SEGUROS
S/A, STARR INTERNATIONAL BRASIL SEGURADORA S.A.. SUHAI SEGUROS S/A; SWISS RE
CORPORATE SOLUTIONS BRASIL S/A; TOKIO MARINE SEGURADORA S/A; TRAVELERS SEGUROS
BRASIL S/A; UNIAO SEGURADORA S/A - VIDA E PREVIDENCIA; USEBENS SEGUROS S/A;

VANGUARDA CIA DE SEGUROS GERAIS; XL SEGUROS BRASIL S/A; ZURICH SANTANDER BRASIL

y e cOpia do original, assinado digitalmente por DIEGO LIMA PAULI e Tribunal de Justica do Estado do Acre, protocolado em 03/07/2020 as 07:19 , sob o nimero WE1320700031871

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjac.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 0700137-97.2020.8.01.0013 e c6digo 265FECS.
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anexo, substabeleco, com reserva de iguais, nas pessoas dos Drs. CARLOS EDUARDO DE SOUZA
CABRAL, brasileiro, casado, OAB/RJ 189,997, FERNANDO DE FREITAS BARBOSA, brasileiro, casado,
OAB/RJ 152 629: JOAD ALVES BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, OAB/RJ 134.307, JOAO PAULO
RIBEIRO MARTINS, brasileiro, casado, OAB/RJ 144.819; JOSELAINE MAURA DE SOUZA FIGUEIREDO,
brasileira. casada, OAB/RJ 140522 RAFAELLA BARBOSA PESSOA DE MELO MENEZES, brasileira,
casada, OAB/RJ 185681; TODOS INTEGRANTES DA SOCIEDADE DE ADVOGADOS DENOMINADA
JOAO BARBOSA ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita na OAB/RJ sob o n® 32.203/2005, com escritorio
situado na Rua Sao José, numero 90, oitevo andar, CEP; 20010-801 Tel.: (21) 3265-5600, os poderes gue
me foram conferidos para a plena defesa dos interesses da Outorgante nas acbes que tém por ohjeto o
Seguro Obrigatério de Danos Pessoais Causados por Veiculos Automotores de Via Terrestre — DPVAT,
ficando, desde j4, VEDADO receber, dar quitacdo e levantar o crédito proveniente de alvaras de
pagamento, em nome de qualquer pessoa fisica, devendo todo e qualquer levantamento, judicial ou em
Instituighes Financeiras, ser liberado mediante Documento de Ordem de Crédito (DOC) ou Transferéncia
Eletrénica Disponivel (TED), onde a OUTORGANTE figure, em conjunto ou isoladamente, como beneficiaria
do crédito, devendo a remessa dos recursos, em gualguer caso, ser feita através de depdsito bancario, com
identificagdo do depositante, no Banco do Brasil, Agéncia 1912-7, Conta n® 644000-2, em nome de
SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURQC DPVAT S/A, CNPJ/MF n® 09.248.608/0001-04, nos

estritos ditames da Portaria SUSEP n® 34, de 02/08/2016.

Ric de Janeiro, 25 de setembro de 2018.
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MARISTELLA DE FARIAS MELO SANTOS
OAB/RJ 135.132
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